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Sammanfattning 
Syftet med denna studie är att beskriva och analysera skogsindustriella företags 

decouplingstrategier, dess antecedenter och dess konsekvens. Företagen som har 

undersökts är BillerudKorsnäs, Holmen och Svenska Cellulosa AB (SCA) i en 

flerfallsstudie. Skogsindustrin var intressant eftersom den gör ekonomiska resurser 

av träd samtidigt som företagen hugger ner träd som binder koldioxid. Med en 

växande takt av nedhuggning skapar detta ett dilemma. Studien har utgått från en 

kvantitativ och kvalitativ innehållsanalys. I datainsamlingen användes positiva och 

negativa ord vilka systematiskt söktes efter i företagens hållbarhetsredovisningar i 

programmet Nvivo. Data kodades utifrån allmän, ekonomisk, social och miljömässig 

hållbarhet samt prospektiv och retrospektiv information. Huvudresultatet visade att 

de tre företagen uttryckte sig mest prospektivt samt att de använde mest positiva 

ord. Slutsatserna som kan dras av resultatet är att prospektiv och retrospektiv 

information är antecedenter till decouplingstrategi och legitimitet är en konsekvens 

av decouplingstrategi. 

 

Nyckelord: hållbarhetsredovisning, decoupling, intressentteori, 

legitimitetsstrategier, legitimitet 
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Abstract 
The purpose of this study is to describe and analyze the decoupling strategies of 

forest industrial companies, its antecedents and its consequence. The companies that 

have been investigated are BillerudKorsnäs, Holmen and Svenska Cellulosa AB 

(SCA) in a multiple case study. The forestry industry was interesting because it 

makes economic resources from trees at the same time that the companies cut down 

trees that bind carbon dioxide. With a growing rate of felling, this creates a dilemma. 

The study has been based on a quantitative and qualitative content analysis. In the 

data collection, positive and negative words were used which were systematically 

searched for in the companiesʹ sustainability reports in the program Nvivo. Data 

were coded based on general, economic, social and environmental sustainability as 

well as prospective and retrospective information. The main result showed that the 

three companies expressed themselves most prospectively and that they used the 

most positive words. The conclusions that can be drawn from the results are that 

prospective and retrospective information are antecedents to decoupling strategy 

and legitimacy is a consequence of decoupling strategy. 

 

Keywords: sustainability accounting, decoupling, stakeholder theory, legitimacy 

strategies, legitimacy 
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 
Skogsindustrin har varit omdiskuterad i flera år och med rådande 

klimatförändringar är det kanske inte konstigt. Sveriges skogar utgör ungefär 70% 

av ytan och är en stor resurs för Sveriges ekonomi (Skogsindustrierna, i.d.a). Till 

skogsindustrin hör företag som omvandlar skogen till biobaserade produkter. Det 

kan vara företag som producerar massa, papper, kartong och biobränsle men även 

sågverk med produkter som brädor, plankor, takstolar och förtillverkade 

byggkomponenter (Skogsindustrierna, i.d.b). 

 

Den svenska skogsindustrin är starkt exportinriktad och på grund av att råvaran 

främst är inhemsk och importen av skogsindustriprodukter är liten har det en 

betydande påverkan på Sveriges handelsbalans. Den svenska pappers‐ och 

massaindustrin exporterar närmare 90 procent av produktionen. När det gäller 

sågade trävaror exporteras närmare 70 procent. Den stora exporten gör Sverige till 

den näst största exportören i världen när det kommer till denna typ av produkter 

(Skogsindustrierna, i.d.b). 

 

Exporten sker däremot inte problemlöst. I en artikel publicerad av Tv4 (Megner Arn, 

2022) hänvisas det till gjorda studier som visar att nästan en fjärdedel av Sveriges 

oskyddade naturskogar, som vuxit sedan istiden, har huggits ner mellan åren 2003 

och 2019. I samma artikel påstås det att denna takt kan relateras till takten i 

Amazonas men att den är fem till tio gånger snabbare i Sverige enligt Anders 

Ahlström (Megner Arn, 2022). I en debattartikel i Aftonbladet skriven av Greenpeace 

menar Lohaus (2022) att skogsindustrin fortsätter att återge en bild av att svensk 

skog mår utmärkt samtidigt som politiker från höger och vänster gör samma sak. 

Skogen ses som en oändlig resurs som bara finns till för att skövlas för grön energi 

då den växer tillbaka snabbt. Vidare visar inte skogsindustrin någon respekt för 

skogsägarna som har sämst betalt i Europa då virket säljs ut till underpriser (Lohaus, 

2022).  

 

I en artikel skriven av Appelquist (2021) hävdas det att den svenska skogsindustrin 

släpper ut mer koldioxid än all annan industri och trafik i Sverige gör tillsammans. 

Samtidigt påstår artikeln att den svenska skogen kan bli Sveriges lösning på 

klimatkrisen men i så fall måste kalhuggningen upphöra (Appelquist, 2021). Med 

dessa resonemang inleds denna studie.  

 

I en omtvistad bransch som skogsindustrin som å ena sidan omvandlar skogens träd 

till ekonomiska resurser i form av virke, byggnadsmaterial och papper bidrar 
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industrin å andra sidan till att hugga ner träd som binder koldioxid 

(Skogsindustrierna, i.d.c). Detta skapar ett dilemma. Företagen i industrin söker 

vinstmaximering samtidigt som de ska förhålla sig till samhällets förväntningar på 

att det ska ske på hållbara premisser för klimatet. 

1.2 Problembakgrund 
Hållbarhetsredovisningar är inte ett outforskat område. Det finns många tidigare 

utförda studier. Studier har bland annat fokuserat på sambandet mellan nivån på 

vad som redovisas i hållbarhetsredovisningar och vad som har presterats när det 

kommer till ekonomiska, sociala och miljömässiga mål (Jeriji & Louhichi, 2021). De 

empiriska resultaten skiljer sig åt. Jeriji och Louhichi (2021) hänvisar å ena sidan till 

Clarkson et al (2008), Belal och Cooper (2011), och Nikolaeva och Bicho (2011) som 

kunde visa att det fanns ett positivt samband mellan bättre presterande företag och 

mer redovisad hållbarhetsinformation och tvärtom. Sämre presterande företag 

redovisar mindre hållbarhetsinformation (Jeriji & Louhichi, 2021). Patten (2002) och 

Plumlee et al (2015) fann å andra sidan ett negativt samband (Jeriji & Louhichi, 2021).  

 

Divergensen, eller att resultaten är så olika, förklarar Jeriji och Louhichi (2021) med 

att hållbarhetsredovisningar är komplexa. Å ena sidan kombinerar de hård 

kvantitativ information med mjuk berättande information och å andra sidan 

innehåller de både positiva och negativa aspekter när det kommer till 

hållbarhetseffekter (Jeriji & Louhichi, 2021). Detta kan bero på, som hänvisas till i 

tidigare studier utförda av Hahn och Kühnen (2013), att omfattningen, karaktären 

och kvaliteten på frivilligt redovisad hållbarhetsinformation genomsyras av 

företagens motivation (Jeriji & Louhichi, 2021). Motivationen kan komma från att 

den information som är intressant för intressenter är den som ska redovisas 

(Fernando & Lawrence, 2014). När det kommer till positiva och negativa aspekter av 

hållbarhetseffekter som studerats i hållbarhetsredovisningar menar Peeters och 

Czapinski (1990) att negativ information i hållbarhetsredovisningarna har ett 

starkare inflytande än vad positiv information har och Global Reporting Initiative 

(GRI) använder det som ett av sina kvalitetskriterier (Jeriji & Louhichi, 2021). Även 

om dessa författare inte utvecklar detta resonemang kan det antas att företagets 

legitimitet kan ifrågasättas vid redovisningen av negativ information. 

 

Jeriji och Louhichi (2021) studerade sambandet mellan graden av prestation när det 

kommer till hållbarhet och redovisning av negativ information bland 500 företag i 

Fortune Global. Resultatet visade att företag med låg prestation när det kommer till 

hållbarhet redovisar lägre kvalitet på negativ information i hållbarhetsredovisningar. 

Det som gör det intressant för denna studie, och som Jeriji och Louhichi (2021) 

kunde visa, är att företag som tillhör känsliga branscher med svag 
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hållbarhetsredovisning när det kommer till vad företagen lyckats prestera tenderar 

att undvika negativ information i hållbarhetsredovisningarna. 

 

Hahn och Lülfs (2014) undersökte hur företag på de amerikanska och tyska börserna 

strategiskt kommunicerade i sina hållbarhetsredovisningar. Hahn och Lülfs (2014) 

kom fram till att företagen kan använda sex olika legitimitetsstrategier vid 

kommunikation av information som handlar om kommunikationstekniker i 

redovisningen för att försöka säkra företagets rykte och legitimitet. Vissa strategier 

är inte lämpade för att visa en rättvisande bild utan används för att förändra 

intressenternas uppfattningar om den redovisade informationen (Hahn & Lülfs, 

2014). Enligt Holtbrügge och Conrad (2020) är det språkets användning som är 

intressant. 

 

Språkets användning leder till ett centralt begrepp för denna studie, decoupling. 

Holtbrügge och Conrad (2020) studerade decoupling bland de 15 största 

biltillverkarna i världen. Användandet av olika tempus är indikationer på 

decoupling, där decouplare ofta uttrycker sig mer prospektivt genom att använda 

futurum, framtida referenser och framtida löften medan icke‐decouplare ofta 

uttrycker sig retrospektivt genom att använda dåtid och visa vad de faktiskt har 

uppnått eller gjort (Holtbrügge & Conrad, 2020). Språket är således inte något 

neutralt som beskriver och redovisar verkligheten utan en process som formar 

företags verklighetsuppfattning (Holtbrügge & Conrad, 2020). Det kan uppstå ett 

gap mellan vad företaget säger att de ska göra och vad de faktiskt gör (García‐

Sánchez, Hussian, Aibar‐Guzmán & Aibar‐Guzmán, 2022) som också kan uttryckas i 

ett strategiskt vilseledande. Gapet som formas efter offentliggörandet av information 

har Moussa, Kotb och Helfaya (2022) studerat när det kommer till omfattningen av 

offentliggöranden av miljömässiga mål bland brittiska företag. Resultaten i den 

studien visade att det fanns en stor variation och inkonsekvens i rapporteringen av 

miljömål. Detta gäller i synnerhet företag inom miljökänsliga industrier (Moussa et 

al, 2022). Med bakgrund av detta och att vi i studiens litteraturgenomgång (se 

kapitel 2) inte funnit en komplett bild av hur decoupling byggs, dess antecedenter 

och konsekvenser i Sveriges skogsindustri har denna studie för avsikt att undersöka 

det. 

1.3 Syfte och forskningsfråga 
Syftet med denna studie är att beskriva och analysera skogsindustriella företags 

decouplingstrategier, dess antecedenter och dess konsekvens. 

 

Den relaterade forskningsfrågan formuleras enligt följande: Vilka faktorer ger 

upphov till decouplingstrategier och vad blir konsekvenserna av 

decouplingstrategier?  
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2. Teoretisk referensram 

2.1 Decoupling 
Decoupling eller direkt översatt: frikoppling förklaras av Garciá‐Sánchez et al (2022) 

som ett gap mellan det som skrivs i hållbarhetsredovisningen och inte görs i 

verkligheten. Gapet utgörs av skillnaden mellan vad företagen säger att de ska göra i 

hållbarhetsredovisningarna och vad de faktiskt gör (Garciá‐Sánchez et al, 2022). 

Conrad och Holtbrügge (2021) menar att decoupling, som grundar sig i den 

institutionella teorin, är luckor mellan organisationernas formella strukturer och 

deras pågående verksamhet. Oavsett förklaring kan det sammanfattas i att det blir 

en diskrepans eller brist på överensstämmelse mellan vad företaget säger att de ska 

göra och vad de faktiskt gör. Denna brist på överensstämmelse kan förstås minska 

trovärdigheten och integriteten i företagens hållbarhetsredovisningar (Garciá‐

Sánchez et al, 2022). 

 

Garciá‐Sánchez et al (2022) förklarar vidare att anledningen till att decoupling kan 

ske är på grund av att upprättandet av hållbarhetsredovisningar inte är fullt reglerat 

i lag vilket innebär att det lämnar utrymme för subjektivitet när de utarbetas. 

Subjektiviteten ger ett stort handlingsutrymme i omfattningen om vad som ska 

finnas med i rapporterna samt vilken typ av information som redovisas. Företagen 

har således ett stort självbestämmande när hållbarhetsredovisningar upprättas. 

Resultatet av detta är att fokuset i företagens hållbarhetsrapportering ofta blir att de 

mest gynnsamma delarna lyfts, delar som framhäver vad företagen lyckats prestera 

när det kommer till miljö, sociala och ekonomiska mål. 

 

De ogynnsamma delarna, som Garciá‐Sánchez et al (2022) inte förklarar fullt ut, kan 

antas representera vad företagen inte lyckats prestera när det kommer till 

ovannämnda mål. Dessa ogynnsamma delar uteblir många gånger i företagens 

hållbarhetsredovisningar och skapar därför inte en rättvisande bild av företaget utan 

snarare en partisk och ofullständig (Garciá‐Sánchez et al, 2022). Även om inte 

Conrad och Holtbrügge (2021) uttryckligen säger det borde sannolikt problematiken 

påverka intressenternas beslutsverksamhet i företagen. Författarna menar att det kan 

hota företagets legitimitet samt inbringa sanktioner mot företaget (Conrad & 

Holtbrügge, 2021). Garciá‐Sánchez et al (2022) visar att tillämpning av GRI‐riktlinjer 

och revisorns egenskaper, såsom erfarenhet och specialisering, har betydelse för att 

minska decoupling. 

 

Conrad och Holtbrügge (2021) menar att kommunikationen från decouplare är 

vilseledande medan icke‐decouplare uttrycker sig annorlunda och tydligare i sin 

kommunikation. Språket gör det möjligt, och är en indikator på vilka företag som 
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utför sitt hållbarhetsarbete och vilka som inte gör det genom att språket fungerar 

som en förutsägelse till decoupling, det vill säga att det föreskriver det (Conrad & 

Holtbrügge, 2021). Holtbrügge och Conrad (2020) menar att språket, särskilt 

användandet av tempus, är av betydelse för att avgöra om ett företag decouplar. 

Decouplare brukar uttrycka sig prospektivt genom att använda futurum, framtida 

referenser, framtida löften (Holtbrügge & Conrad, 2020), men även en positiv ton 

och ett inkluderande språk (Conrad & Holtbrügge, 2021). Icke‐decouplare å andra 

sidan tenderar att uttrycka sig retrospektivt genom att använda dåtid och dåtida 

referenser samt att visa vad de uppnått. Det är möjligt att kontrollera om dåtida 

referenser överensstämmer med verkligheten medan framtida referenser inte är lika 

bindande och förpliktande (Holtbrügge & Conrad, 2020). 

 

Sammanfattningsvis handlar decoupling om att företagen medvetet gör något annat 

än vad de utlovat. I denna studie kommer det teoretiska begreppet decoupling tas 

isär. Denna studie kommer fokusera på vad företagen sagt att de ska göra. Det bör 

understrykas att frågan om huruvida att företagen medvetet gör något annat inte 

kommer att avhandlas. Anledningen till detta är att det inte finns möjlighet att 

kontrollera om företagen utfört det de utlovat trots att studien sträcker sig över 

angivna år och en jämförelse därför kan göras, då sanningshalten aldrig kan 

säkerställas. Med bakgrund av detta kommer studien i verkligheten inte kunna 

bevisa att decoupling sker eller inte sker i företagen då begreppet tagits isär och 

därmed kräver en annan definition. Detta kommer fortsättningsvis i studien att 

benämnas som decouplingstrategi förutom i 3.1 litteratursökning och källkritik där 

det benämns decoupling. 

 

Begreppet kan ses som en indikator eller avsikt till decoupling och kommer 

appliceras på följande sätt: Decouplingstrategi indikeras genom prospektiv och 

retrospektiv information i enlighet med Holtbrügge och Conrad (2020) och det 

prospektiva antyder en strategi som syftar till decoupling. Det kan enkelt uttryckas 

som en kommunikationsstrategi och det är enbart denna kommunikationsstrategi 

som kommer att studeras när det kommer till vad företagen säger att de ska göra. 

Det strategiska existerar i den prospektiva informationen. Det kan vara enkelt för 

företag att kommunicera och rikta sig mot framtiden genom prospektiv information 

då det är svårt för intressenter att kontrollera vad som verkligen utförs. I 

retrospektiv information framgår vad som redan har skett och för studiens 

avgränsning, i enlighet med Holtbrügge och Conrad (2020) bör detta anses som icke‐

vilseledande även om det kan vara så att företaget medvetet gjort något annat. 

Företag kan genom att redovisa retrospektiv information motverka användningen 

av decouplingstrategi eftersom den informationen gäller förfluten tid. Det 

kommunikativa budskapet i dåtid eller retrospektiv blir således inget uttalande om 

vad företaget kommer att utföra i framtiden och inte heller om det medvetet utfört 

något annat då det som kommuniceras redan inträffat. 
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2.2 Hållbarhetsredovisningen som kommunikationsmedel 
Enligt Beske, Haustein och Lorson (2020) använder företag hållbarhetsredovisning 

för att kommunicera med intressenter och redogöra för sitt hållbarhetsarbete. 

Dmytriyev, Freeman och Hörisch (2021) menar att huvudtanken bakom 

intressentteorin är att företag ska skapa värde för sina intressenter. Intressenter är de 

som påverkar eller påverkas av ett företags verkställande. Utan intressenternas stöd 

skulle företaget inte existera. Sammansättningen av intressenter kan skilja sig åt 

beroende på företag och vilken industri de verkar inom. De vanligaste intressenterna 

är kunder, anställda, finansiärer (exempelvis aktieägare, obligationsinnehavare och 

banker), leverantörer och samhällen. Intressentrelationer är bilaterala, det vill säga 

att företaget har ansvar att skapa värde för intressenterna samtidigt som dessa i sin 

tur ansvarar för beständiga relationer (Dmytriyev et al, 2021). Vidare menar 

Fernando och Lawrence (2014) att företag har ekonomiska, sociala och miljömässiga 

skyldigheter gentemot sina intressenter, men att den information som är intressant 

för intressenter är den som ska redovisas. Dessa skyldigheter är något som leder till 

decouplingstrategi om de inte gör det som de säger att de ska göra. 

 

Vidare finns det ett etiskt perspektiv av intressentteori som menar att intressenter 

har rätt till en rättvis behandling oberoende av deras makt (Fernando & Lawrence, 

2014). Även Dmytriyev et al (2021) anser att en rättvis behandling är nödvändig då 

aktieägares intressen inte borde prioriteras före andra intressenters. Fernando och 

Lawrence (2014) menar att om ett företag hållbarhetsredovisar minskar 

informationsasymmetrin och gör villkoren för olika intressenter mer likvärdiga. 

Företaget kan då förvänta sig vissa fördelar, som att förbättra sitt rykte, attrahera 

investerare, sänka kapitalkostnaden, förbättra bibehållandet av nuvarande anställda, 

attrahera eventuella anställda samt förbättra relationen med intressenter för att få 

deras stöd (Fernando & Lawrence, 2014). Dmytriyev et al (2021) menar, om än 

omdiskuterat, att företag har ett etiskt ansvar för effekterna av sina handlingar när 

det kommer till ekonomiska beslut. Även Beske et al (2020) belyser företagens etiska 

ansvar. I en studie gjord av Norberg (2018) vars primära syfte var att studera 

hållbarhetsmotiv i års‐ och hållbarhetsrapporterna i den svenska finansbranschen 

kunde det konstateras att vissa finansföretag undvek frågan när det kommer till 

ansvar för motiv till hållbarhetsrapportering. Vissa företag gick så långt att de 

hävdade att de inte har något ansvar för det alls (Norberg, 2018). Det är intressant då 

vissa finansiärer, som många gånger skapar resurser för andra företag, inte tycker att 

de har ett etiskt ansvar gentemot sina intressenter, speciellt då det kan antas att 

företagen i skogsindustrin lånar pengar och därmed blir intressenter. 

 

Det etiska perspektivet som Fernando och Lawrence (2014) beskriver inom 

intressentrelationer kan genom användandet av decouplingstrategi missbrukas. 

Hållbarhetsredovisningarna kan användas som ett kommunikationsmedel för att 
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strategiskt vilseleda sina intressenter. Företag kan använda prospektiv information 

för att försöka få stöd av och tillgodose alla intressenters behov, i synnerhet om den 

prospektiva informationen syftar till framtida löften som företagen eventuellt inte 

ämnar hålla. Den rättvisa behandlingen som Dmytriyev et al (2021) syftar till kan 

därmed vara hotad för både befintliga och potentiella intressenter. Indikatorn 

prospektiv information kan därmed ses som en strategi att bibehålla eller attrahera 

nya intressentrelationer, där dessa relationer är bilaterala. Prospektiv information 

kan även förekomma på grund av att det som är intressant är det som ska redovisas i 

enlighet med Fernando och Lawrence (2014). Utöver indikatorn prospektiv kommer 

även inkluderande språk att analyseras då det kan vara vilseledande när företag 

försöker inkludera alla intressenter. Företag kan även kommunicera genom 

retrospektiv information med intressenter vilket inte handlar om vilseledning i 

enlighet med Holtbrügge och Conrad (2020). Decouplingstrategi indikeras genom 

intressentrelationer med påverkan av prospektiv och retrospektiv information. 

2.3 Schackspelet i strävan efter legitimitet 
Det kan uppstå legitimitetshot för företag som kan vara en risk för företaget men 

som kan motverkas med hjälp av legitimitetsstrategi. Dessa hot kan vara finansiella 

skandaler, olyckor eller andra händelser som hotar företagets rykte (Fernando & 

Lawrence, 2014). Vid användandet av vilseledande legitimitetsstrategier för att 

uppnå legitimitet använder företag specifika kommunikationstekniker, som kan 

liknas vid decouplingstrategi, i sina hållbarhetsredovisningar (Hahn & Lülfs, 2014). I 

studien av Hahn och Lülfs (2014) undersöktes företags hållbarhetsredovisningar på 

de amerikanska och tyska börserna och studien menar att företag kan använda sig 

av sex olika vilseledande legitimitetsstrategier. Dessa är marginalisering, 

abstraktion, indikering av fakta, rationalisering, auktorisation och korrigerande 

åtgärder. Dessa strategier kan användas för att förstå på vilket sätt företag försöker 

uppnå legitimitet. 

 

Marginaliseringsstrategin kännetecknas av att företag försöker legitimera en 

händelse genom att göra den icke‐relevant, oviktig eller försumbar. I dessa fall 

förminskas händelsens betydelse genom dömande fraser som “inget allvarligt” och 

“inget signifikant” eller genom adjektiv som “mindre” och “liten”. Företaget 

förhindrar därmed en tredje part från att göra avvikande utvärderingar då 

händelsen inte ses som relevant. Men företaget erkänner implicit ett ansvar för den 

inträffade händelsen (Hahn & Lülfs, 2014). 

 

Abstraktionsstrategin handlar om att företag generaliserar existensen av en händelse 

genom att mena att den är vanlig inom industrin och distanserar sig från den. 

Händelsen beskrivs som ett kollektivt problem eller utmaning där 
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uppmärksamheten istället riktas mot hela industrin och inte ett enda företag. Genom 

att händelsen är utbredd kan företaget legitimera den (Hahn & Lülfs, 2014). 

 

Indikering av fakta, det vill säga att nämna en händelse som ett faktum utan att ge 

någon motivering eller förklaring därtill, är en vanligt förekommande 

legitimitetsstrategi. Läsarna av hållbarhetsredovisningen blir lämnade till att göra 

sina egna bedömningar. Detta kan anses som opartiskt av företaget men det kan 

medföra svårigheter för läsaren som får svårt att uppskatta omfattningen av 

händelsen. Speciellt om företaget inte lämnar några riktmärken såsom 

industristandarder eller referenser (Hahn & Lülfs, 2014). 

 

Rationaliseringsstrategin handlar om att visa användbarheten eller funktionen av 

särskilda handlingar eller metoder för att förklara och motivera händelser. 

Händelser kan motiveras genom ekonomisk logik, som kan vara förändringar i 

efterfrågan, försäljning eller produktionsutvidgningar. Företaget försöker då 

använda logik och förnuft. Det finns två typer av rationaliseringsstrategi: 

instrumentell och teoretisk. Instrumentell rationalisering handlar om att framhäva 

fördelarna, funktionerna eller syftena med händelsen, medan teoretisk 

rationalisering beskriver händelsen som något som bara är och det är ett 

ofrånkomligt faktum. Händelsen betonas som något normalt eller naturligt. Vad 

gäller både instrumentell och teoretisk rationalisering behöver det endast framstå 

som rationellt för att få en legitimerande effekt, det behöver inte vara rationellt i sig 

(Hahn & Lülfs, 2014). 

 

Vid auktorisationsstrategin hänvisar företaget till en auktoritet. En auktoritet kan 

vara fysiska personer, såsom VD:n för företaget, eller opersonliga referenser, såsom 

olika regelverk. Företaget avger valideringar och bedömningar av händelsen från 

externa källor. Denna strategi skiljer sig från marginaliseringsstrategin genom att det 

är en eller flera tredje parter som validerar förekomsten eller inverkan av händelsen 

och inte företaget själv. Auktoriteter som ofta används är olika myndigheter, såsom 

tillsynsorgan, samt företagets industri. Myndigheter har en hög auktoritet avseende 

samhälleligt godkännande. Industrin och dess standarder är däremot inte en 

objektiv part utan kan utnyttjas av företaget för att motverka moraliska värderingar 

(Hahn & Lülfs, 2014). 

 

Strategin för korrigerande åtgärder handlar om att företag delger idéer, avsikter eller 

åtgärder för hur händelsen ska undvikas i framtiden. Denna strategi kan delas in i 

två konkreta tillvägagångssätt, typ ett och typ två. Vid typ ett beskrivs åtgärderna 

som undvikande och är mer allmänna och vaga, medan de vid typ två beskrivs 

tydligare och mer exakt (Hahn & Lülfs, 2014). 
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Legitimitetsstrategierna handlar om olika kommunikationstekniker enligt Hahn och 

Lülfs (2014) som kan likställas med decouplingstrategi som handlar om 

kommunikation genom prospektiv och retrospektiv information enligt Holtbrügge 

och Conrad (2020). Båda begreppen handlar om att vilseleda i enlighet med Hahn 

och Lülfs (2014) som även Garciá‐Sánchez et al (2022) menar. Det är möjligt för 

företag att kommunicera prospektivt eller retrospektivt samtidigt som de använder 

en legitimitetsstrategi. Decouplingstrategi indikeras därmed genom 

legitimitetsstrategier med påverkan av prospektiv och retrospektiv information. 

2.4 Företags strävan efter legitimitet 
Förutom att hållbarhetsredovisning ofta beskrivs utifrån intressentteorin är 

legitimitetsteorin ett vanligt perspektiv på hållbarhetsredovisning (Beske et al, 2020). 

Manes‐Rossi och Nicolo (2022) menar att legitimitetsteorin har använts för att förstå 

hur och varför företag redovisar hållbarhetsinformation. Legitimitetsteorin skiljer sig 

från intressentteorin genom att den betraktar samhället i sin helhet och inte enbart 

specifika intressentgrupper (Fernando & Lawrence, 2014). Enligt legitimitetsteorin är 

ambitionen för företag eller organisationer att uppnå en ställning som legitima och 

kan uttryckas som ett resultat av att företagets värdesättning överensstämmer med 

samhällets (Garciá‐Sánchez et al, 2022). 

 

Relationen ovan beskriver Fernando och Lawrence (2014) som ett socialt kontrakt 

mellan företaget och samhället som företaget agerar i. Kontraktet rymmer normer 

och värderingar för hur företaget ska agera utifrån samhällets. Dessa kan delvis vara 

implicita och delvis explicita. Explicita normer beskriver Fernando och Lawrence 

(2014) som uttalade krav, exempelvis legala, medan implicita normer inte är 

uttalade, exempelvis samhällets förväntningar på företaget. Författarna menar att 

både implicita och explicita normer och värderingar måste tillmötesgås och inte 

brytas av företaget för att säkra dess ställning, legitimitet och överlevnad. Endast då 

tillåts företagets existens av samhället (Fernando & Lawrence, 2014).  

 

Företag kommer även att drivas av att bevara bilden av företaget som legitimt 

genom att göra vad som krävs för att uppnå det (Fernando & Lawrence, 2014). 

Bevarandet av bilden kan ske genom hållbarhetsredovisningen som skiljer sig från 

vad företaget faktiskt utför när det kommer till socialt och miljömässigt innehåll. 

Denna bild går att koppla till decouplingstrategi: företaget utlovar åtgärder inom det 

sociala och miljömässiga området, åtgärder som de därefter inte vidtar (Garciá 

Sánchez et al, 2022). 

 

Företagets problem med att bibehålla legitimitet kan påverkas av hur mycket 

negativ information som redogörs i hållbarhetsredovisningen. Den negativa 

informationen som eventuellt redovisas kan vara ett avsteg från intressenternas 
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normer och värderingar (Jeriji & Louhichi, 2021). För att motverka detta hänvisar 

Jeriji och Louhichi (2021) till tidigare studier som ofta indikerar att informationen i 

företagens hållbarhetsrapporter är självberömmande med strategiska och selektiva 

tendenser som gör det möjligt att skapa en manipulativ bild av företaget hos 

allmänheten och intressenter. Författarna förtydligar att informationen i 

hållbarhetsredovisningen reduceras till greenwashing eller grönmålning för att 

framställa företaget som mer hållbart än vad det egentligen är för att i sin tur 

förbättra företagets rykte och legitimitet (Jeriji & Louhichi, 2021). Tidigare studier 

visar också att informationen som framställs i företagens hållbarhetsrapporter 

fabriceras i ett mer positivt ljus vad gäller företagets aktiviteter (Jeriji & Louhichi, 

2021). 

 

För att uppnå denna ställning av att företaget ska anses legitimt tar författarna 

Garciá‐Sánchez et al (2022) upp olika dimensioner inom legitimitetsteorin, 

institutionell och strategisk legitimitet. Den institutionella legitimitetsteorin ger 

utrymme för begreppet substantiell förvaltning och det beskriver hur företag eller 

organisationer försöker legitimera sig genom en verklig förändring i deras mål, 

strategier, strukturer, processer och/eller praxis för att anpassa dem till 

institutionaliserade värderingar och normer (Garciá‐Sánchez et al, 2022). Den 

strategiska legitimitetsteorin följer symbolisk förvaltning. Istället för en verklig 

förändring följer symbolisk förvaltning en strävan efter legitimitet genom 

symboliska handlingar (Garciá‐Sánchez et al, 2022). Dessa symboliska handlingar 

kan likställas med decouplingstrategi och med det Moussa et al (2022) beskriver när 

de i sin studie undersökte i vilken omfattning företag i Storbritannien offentliggör 

miljömål. I studien beskriver författarna företagens mjuka miljömål som generiska 

och i avsaknad av tydliga underliggande kvantifieringar samt att de inte är 

tidsbundna (Moussa et al, 2022). Moussa et al (2022, s. 940) exemplifierar detta med 

ett utlåtande ur Lloyds Bank UK´s hållbarhetsredovisning från 2008: “Minska det 

totala avfallet som skapas”. 

 

Moussa et al (2022) för resonemang om hårda miljömål och detta kan relateras till 

det Garciá‐Sánchez et al (2022) förklarar som verklig förändring eller substantiell 

förvaltning vilket inte kan likställas med decouplingstrategi. Hårda miljömål är 

mätbara mål med tydligt underliggande kvantifieringar och tidsramar. Moussa et al 

(2022, s. 940) exemplifierar hårda miljömål med ett utlåtande ur Kingfisher’s UK 

hållbarhetsredovisning från 2021: “nå en 20% minskning av koldioxidutsläppen från 

dedikerade butiksleveranser och hemleveransflottor från en baslinje 2010‐11 till 2020”. Det 

vill säga ett tydligt definierbart mål genom en verklig förändring. 

 

Fernando och Lawrence (2014) menar att företag gör vad som krävs för att uppnå 

bilden som legitimt. Det kan till exempel handla om normer och värderingar som 

företaget försöker passa in i genom att använda decouplingstrategi. Legitimiteten 



 

 

16 

indikeras därmed genom decouplingstrategi som föregås av prospektiv och 

retrospektiv information, intressentrelationer och legitimitetsstrategier. 

2.5 Analysmodell 

 

Figur 1: Studiens analysmodell. 

 

Den utformade analysmodellen, se figur 1, sammanfattar förbindelserna från den 

teoretiska referensramen för att beskriva och analysera skogsindustriella företags 

decouplingstrategier, dess antecedenter och dess konsekvens. Förutsättningen i 

denna studie är att det finns ett positivt samband mellan prospektiv information och 

decouplingstrategi. Det finns ett negativt samband mellan retrospektiv information 

och decouplingstrategi. Det finns ett samband mellan intressentrelationer och 

decouplingstrategi som styrs av prospektiv information som ger ett positivt 

samband eller retrospektiv information som ger ett negativt samband. Dessutom 

finns också ett samband mellan legitimitetsstrategier och decouplingstrategi som 

styrs av prospektiv information som ger ett positivt samband eller retrospektiv 

information som ger ett negativt samband. Slutligen är premissen att det finns ett 

positivt samband mellan decouplingstrategi och legitimitet. Positiva och negativa 

samband illustreras med ett plus‐tecken respektive minus‐tecken i figur 1. 
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3. Metod 

3.1 Litteratursökning och källkritik 
Sökningarna sammanställdes i en tabell där det går att utläsa vilka datum 

sökningarna gjordes, vilka databaser som användes, vilka sökord som användes, 

vilka begränsningar som gjordes, antal träffar och valda artiklar. Se tabell 11 i bilaga 

1. Vid sökningen av artiklar ansågs det viktigt att de var peer‐reviewade och detta 

säkerställdes genom filtreringar. Peer‐reviewed innebär en form av 

kvalitetsgranskning som försäkrar en hög standard på forskningen (Karolinska 

institutet, 2022). 

 

Olika årsspann användes för att hitta nyare forskning inom området. Nyare 

forskning var även av intresse då studien grundade på hållbarhetsredovisningar 

inom årsspannet 2017‐2022 och detta för att skildra begreppet decoupling så 

tidsenligt som möjligt. Intresset var grundat i hur forskningen vid denna tidpunkt 

redogjorde begreppet då språket som analyserats i denna studie hade bäring på vad 

som ansågs som decoupling. Urvalet i litteratursökningen gjordes på följande sätt. I 

varje sökning lästes sammanfattningar strövis igenom. Det första kriteriet var att 

artikeln skulle ha anknytning till den initialt tilltänkta analysmodellen. När detta var 

uppfyllt lästes artikeln igenom i sin helhet för att säkerställa det andra kriteriet, som 

innebar att det fanns relation till hur företag kommunicerar, speciellt i de sökningar 

som innehöll begreppet decoupling. Beroende på om en artikel fokuserade på hur 

företag kommunicerar, valdes den ut, varvid en ny sökning påbörjades. 

 

Databaserna som användes i studien, Web of Science och EBSCO, filtrerades fram 

via Mittuniversitetets biblioteks webbsida efter ämnesområdet ekonomi. Även 

databasen Emerald användes initialt men föll bort på grund av att artiklarna inte 

ansågs relevanta. Andra databaser som inte var tillgängliga via biblioteket kunde 

användas för att möjligtvis finna annan forskning, men för att bibehålla ett 

källkritiskt perspektiv användes databaserna som tillhandahölls av biblioteket. 

Årsspannen användes för att hitta nyare forskning men då de började 2012 och 2017 

kan äldre relevant forskning förbisetts. Kritik som kan riktas mot studiens 

litteratursökning är att den skulle kunna omfattas av fler sökord. Begreppet 

decoupling skulle exempelvis ha kunnat innefatta sökord såsom greenwashing och 

window‐dressing. Även om dessa begrepp kunde anses jämförelsevis lika 

diskuterades det i efterdyningarna av studien huruvida den bibehöll en röd tråd via 

dessa begrepp. 
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3.2 Val av ansats 
Studien utgick från ett deduktivt angreppssätt. Deduktion enligt Bryman & Bell 

(2017) innebär att forskningen utgår från teorin som studien gjorde med de samband 

som illustrerats i analysmodellen, se figur 1. Den epistemologiska utgångspunkten i 

studien var tolkningsperspektivet, eller som det också kallas interpretativismen, som 

handlar om att kunna fånga den subjektiva innebörden av en social handling 

(Bryman & Bell, 2017). Interpretativismen valdes för att kunna tolka det data som 

samlades in. 

3.3 Val av metod 
Forskningsstrategierna som användes i denna studie var kvantitativ och kvalitativ 

metod. En kvantitativ analys användes i form av beskrivande statistik där viktning 

förekom bland kategorier, positiva och negativa ord samt prospektiv och 

retrospektiv information. Bryman och Bell (2017) förklarar att kvalitativ metod 

används när vikt läggs vid ord och inte kvantifiering under insamling och analys av 

data. I den kvalitativa analysen presenterades citat. Sekundärdata, som innebar att vi 

inte själva samlade in data utan använde företagens hållbarhetsredovisningar, har 

inneburit att angreppssättet av kvalitativ metod har ansetts väl avgränsat för studien 

eftersom just tolkningen och vikten av det skrivna ordet hos företagen var viktigt för 

studien utöver den kvantitativa analysen (Bryman & Bell, 2017). 

3.4 Forskningsdesign 
Bryman och Bell (2017) menar att fallstudiedesignen är populär och används mycket 

inom företagsekonomisk forskning. Olika typer av fall kan vara organisationer, 

platser, personer och specifika händelser. Förutsättningen för studien var en 

flerfallstudie. Bryman och Bell (2017) beskriver flerfallstudier som att de genomförs 

med fokus att göra en jämförelse mellan de fall som ingår. I studien har de 

jämförande fallen bestått av företagens respektive hållbarhetsredovisningar för den 

utvalda tidsperioden. Det har inte förklarats i tidigare avsnitt varför den utvalda 

tidsperioden valts, mer än att det diskuterats att skogsindustrin varit under ljuset av 

mediedebatten under motsvarande tid, och vi vidhåller att detta gör den intressant 

framför allt för en longitudinell design som är ett vanligt inslag i fallstudier (Bryman 

& Bell, 2017). Merriam (1993) menar att en flerfallsundersökning söker en generell 

förklaring som passar alla individuella fall, även om detaljer kan skilja. Merriam 

(1993) förklarar ytterligare, och korsrefererar till Miles och Huberman (1984), att det 

gäller för forskaren att upptäcka processer och effekter som är för handen i många 

fall och i flera miljöer och att sträva efter att förstå hur sådana processer påverkas av 

specifika och kontextuella variabler. Effekter och processer i den här studien har haft 

för avsikt att följa studiens syfte. 
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3.5 Urval 
Studien utgick från ett målstyrt urval som Bryman och Bell (2017) menar är en vanlig 

typ av urval vid kvalitativa studier och en typ av icke‐sannolikhetsbaserat urval. 

Studien använde specifikt ett urval av kritiska fall (Bryman & Bell, 2017). 

Skogsindustrin och företagen som valdes ut kan ses som en företeelse som är av 

intresse då det är och har varit omdiskuterat i mediedebatten. Studien strävade efter, 

enligt Bryman och Bell (2017), att strategiskt välja ut fall som är relevanta för syftet 

och forskningsfrågorna. Tre företag valdes: BillerudKorsnäs, Holmen och SCA som 

är tre stora företag inom skogsindustrin. Det som var intressant för dessa företag är 

att SCA och Holmen är de två största bland privata bolagsägda markägare 

(SkogsSverige, 2023). Dessa företag valdes ut med omsorg eftersom det kan göras ett 

antagande då dessa två företag förvaltar större mängd skog än BillerudKorsnäs kan 

det finnas incitament att dessa två använder sig mer av decouplingstrategi: det finns 

större ytor att förvalta, vilket företagen uppger sker på ett hållbart sätt. 

BillerudKorsnäs har i jämförelse med SCA och Holmen mindre mängd skog att 

förvalta och valdes ut som kontrast då antagandet var att företaget använder sig 

mindre av decouplingstrategi. Med en mindre mängd skog kan resonemanget vara 

att det är enklare att se till att förvaltningen sker på hållbara premisser och språket 

fungerar som en indikator om så är fallet. Företagen är även börsnoterade och 

många olika intressenter kan påverkas av språket i företagens rapporter. Vidare 

avgränsades studien till fem år, 2017‐2021, då industrin varit omtalad de senaste 

åren på grund av klimatomställningen. Ett krav vid valet av företagen var att de 

upprättat hållbarhetsredovisningar för dessa fem åren. 

3.6 Datainsamlingsmetod 
Datainsamlingsmetoden bestod av en kvantitativ och kvalitativ innehållsanalys. 

Manes‐Rossi och Nicolo (2022) menar att det är en av de vanligaste metoderna för 

granskning av hållbarhetsredovisningar och att insikter fås genom fördefinierade 

kriterier. Bryman och Bell (2017) beskriver att en kvalitativ innehållsanalys försöker 

söka ett underliggande tema i texterna som analyserats. Merriam (1993) utvecklar 

det Bryman och Bell (2017) beskriver och menar att en innehållsanalys går i grunden 

ut på att systematiskt beskriva innehållet i ett kommunikativt budskap. Vidare 

menar Bryman och Bell (2017) att den kvantitativa innehållsanalysen handlar om att 

registrera teman, frekvens och analysera trender med hjälp av data som har gjorts 

med beskrivande statistik i denna studie. De kommunicerade budskapen, 

hållbarhetsredovisningarna, var de primära källorna för den här studien. I enlighet 

med det Merriam (1993) samt Bryman och Bell (2017) beskriver har det 

underliggande temat varit att beskriva och analysera skogsindustriella företags 

decouplingstrategier, dess antecedenter och dess konsekvens. 
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3.6.1 Positiva och negativa ord 

Vid datainsamlingen användes positiva och negativa ord. Positiva ord användes då 

de kan ge en indikation på positiv ton av citatet vilket indikerar decouplingstrategi 

enligt Holtbrügge och Conrad (2020). Negativa ord användes eftersom det motsatta 

förhållandet kan antas gälla då negativ ton inte indikerar decouplingstrategi. 

Däremot bör läsaren till studien uppmärksamma att det som slutgiltigt styrt 

huruvida decouplingstrategi skett eller inte skett härrör i prospektiv eller 

retrospektiv information. 

 

En strategisk sökning av information i hållbarhetsredovisningarna gjordes, med 

hjälp av ett program som heter Nvivo, genom olika sökord i likhet med Hahn och 

Lülfs (2014). Sökningen utgick från de mest frekventa positiva och negativa orden, 

enligt en ordlista av Tim Loughran och Bill McDonald, som förekommer i 

redovisning (University of Notre Dame, i.d.). Tillvägagångssättet bestod av att 

positiva ord valdes ut först, närmare bestämt 246 stycken som var mest frekventa. 

Dessa översattes till svenska. Lika många negativa ord valdes ut för att på samma 

sätt översättas till svenska. Orden diskuterades sedan av oss, författarna huruvida 

det är troligt att orden kommer att förekomma i hållbarhetsredovisningarna. Ord 

som inte verkade troliga valdes sedan bort. Dessa var oftast av finansiell karaktär 

men även andra ord som “dödad” och “vacker” sållades bort. Bortfallet av ord 

resulterade slutligen i en egen ordlista med 126 positiva och 176 negativa ord. 

Samtliga ord böjdes sedan efter preteritum och futurum för att säkerställa att 

programmet Nvivo inte missade konstellationer och att orden inte förbisågs. 

 

Efter en testsökning av alla orden upptäcktes det att det blev alldeles för många 

sökträffar för att hinna gå igenom alla meningar som orden befann sig i och koda 

dem. Följaktligen minskades antalet ord. För att minska antalet ord användes den 

egenskrivna listan som var skriven efter de mest frekventa och de tio mest frekventa 

positiva och negativa orden togs ut. Det gjordes även en testsökning av varje ord för 

att se vilket utfall det fick. Vissa ord gav inga sökträffar medan andra gav ett fåtal 

sökträffar i färre än hälften av hållbarhetsredovisningarna och dessa valdes bort. I 

samband med att några ord valdes bort gjordes fortsatta sökningar efter listan och 

till dess att tio negativa och tio positiva valts ut. Totalt med böjningar användes 40 

positiva och 34 negativa svenska ord. Tabell 12 i bilaga 2 innehåller de sökord som 

slutligen användes. 

3.6.2 Kodningsschema 
Studien utgick från fyra kategorier: allmän, ekonomisk, social och miljömässig 

hållbarhet samt prospektiv och retrospektiv information. Prospektiv och 

retrospektiv information kan liknas vid hur Norberg (2018), som korsrefererar till 

Crilly et al (2016), kodade genom framtidsorienterad respektive dåtidsrelaterad 
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information. Prospektiv information konstaterades genom futurum, framtida 

referenser och framtida löften enligt Holtbrügge och Conrad (2020) och kodades 

utöver det som prospektiv information om företagen inte kunde visa något de 

uppnått. Retrospektiv information konstaterades genom dåtid och dåtida referenser 

samt att företagen visade vad de uppnått eller utfört enligt Holtbrügge och Conrad 

(2020). 

 

Allmän hållbarhet kategoriserades som “Allmän hållbarhet prospektiv” och 

“Allmän hållbarhet retrospektiv”. Information som kodades som allmän hållbarhet 

var sådan information som inte var specifik utan beskriver hållbarhet överlag eller 

som var en slags sammanslagning av de tre andra kategorierna ekonomisk, 

miljömässig och social hållbarhet. Ett exempel på allmän information och 

retrospektiv är följande citat “För att kunna driva utvecklingen har bolaget antagit 

koncernmål på områden som är särskilt viktiga och där SCA på ett avgörande sätt kan bidra 

till en hållbar utveckling” (SCA, 2020, s. 49). 

 

Informationen som kodades som ekonomisk hållbarhet var sådan information som 

att företagen gjort gröna investeringar och pengar lämnat företaget. Ett citat som 

kodades som ekonomisk hållbarhet och prospektiv var bland annat följande “SCA 

producerar och säljer förnybara produkter som kan ersätta fossilbaserade alternativ och 

därigenom bidra till att minska den globala uppvärmningen” (SCA, 2019, s. 140). 

 
Social hållbarhet var information som handlade om medarbetare, säkerhet, 

diskriminering, jämställdhet, mångfald med mera. Följande citat kodades som social 

hållbarhet och retrospektiv: “Under 2017 deltog ett hundratal medarbetare i en utbildning 

för att skapa en bättre arbetsmiljö, till exempel genom att gå igenom de rutiner och 

instruktioner som finns” (SCA, 2017, s. 39). 

 

Miljömässig hållbarhet var information som hade tydliga kopplingar till miljön, 

bland annat vatten, luft, biologisk mångfald, utsläpp med mera. Exempelvis kodades 

följande citat som miljömässig hållbarhet och prospektiv: “Arbetet koncentreras därför 

till att fasa ut de återstående 2,8 procenten fossila bränslen som utgörs av naturgas, olja och 

gasol, till fördel för förnybara bränslealternativ alternativt nya tekniska lösningar” 

(BillerudKorsnäs, 2017, s. 42).  

 

Information kodades även som bortfall då det rörde exempelvis finansiell 

information eller information som var intetsägande: “Faktiskt gör vi det så bra att 

ingenting blir över” (Holmen, 2019, s. 2). Information som var mångtydig kodades 

också som bortfall. Detta var information som inte passade i någon annan kategori, 

till exempel: “Ökad kunskap ger bättre skogar” (Holmen, 2019, s. 32). Ökad kunskap 

skulle kunna förutsätta utbildning (social prospektiv) för att ge bättre skogar 
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(miljömässig prospektiv). Sådana citat rymde tvivelaktigheter kring vad 

hållbarheten var. På grund av sin kategori som bortfall har inte retrospektiv och 

prospektiv information behövt analyserats mer än i de fall data kategoriserades om 

från bortfall till andra kategorier. Det användes även en temporär kategori som 

kallades osäker. Dit fördes information där kategorin inte var tydlig. I tabell 1 

framgår de kategorier som användes, information som visar vad kategorierna 

innebar och kodningsregler för prospektiv och retrospektiv information. 

 

Tabell 1: Kodningsschema 

Kategori  Information  Kodningsregler (retrospektiv/prospektiv) 

Allmän 

hållbarhet 

1. Hållbarhet som inte 

rymmer de andra 

kategorierna: 

diskuterar allmänt 

hållbarhet eller 

2. Sammanslagning av 

de andra 

kategorierna.  

Exempel 1: “För att kunna driva utvecklingen har 

bolaget antagit koncernmål på områden som är särskilt 

viktiga och där SCA på ett avgörande sätt kan bidra till en 

hållbar utveckling” (SCA, 2020, s. 49) ‐ retrospektiv 

Exempel 2: “Utveckling av hållbara råvaror och 

förpackningar, affärsmodeller, (ekonomisk) 

uppförandekod, (socialt) minskad negativ miljöpåverkan, 

maximerad positiv miljöpåverkan (miljömässig) och 

hållbar ekonomisk värdeutveckling” (BillerudKorsnäs, 

2018, s. 9) ‐ prospektiv 

Ekonomisk 

hållbarhet 

Korruption, konkurrens, 

gröna investeringar, hållbara 

produkter 

Exempel: “Exempel på detta kan hämtas från Gävle där 

investeringar i förbättrat råvattenintag lett till att 

överlöpsflödet av vatten minimerats” (BillerudKorsnäs, 

2019, s. 48) ‐ retrospektiv 

Exempel: “SCA producerar och säljer förnybara 

produkter som kan ersätta fossilbaserade alternativ och 

därigenom bidra till att minska den globala 

uppvärmningen” (SCA, 2019, s. 140) ‐ prospektiv 

Miljömässig 

hållbarhet 

Material, energi, vatten, 

biologisk mångfald, utsläpp, 

avloppsvatten, avfall 

Exempel: “Med certifieringar för miljö och spårbarhet 

kan vi säkerställa att råvaran till våra produkter alltid 

kommer från hållbart brukade skogar” (Holmen, 2021, s. 

20) ‐ retrospektiv 

Exempel: “Arbetet koncentreras därför till att fasa ut de 

återstående 2,8 procenten fossila bränslen som utgörs av 

naturgas, olja och gasol, till fördel för förnybara 

bränslealternativ alternativt nya tekniska lösningar” 

(Billerud, 2017, s. 42) ‐ prospektiv 

Social 

hållbarhet 

Hälsa, säkerhet, träning, 

utbildning, mångfald, 

jämställdhet, diskriminering, 

barnarbete, tvångsarbete 

Exempel: “Under 2017 deltog ett hundratal medarbetare 

i en utbildning för att skapa en bättre arbetsmiljö, till 

exempel genom att gå igenom de rutiner och instruktioner 

som finns” (SCA, 2017, s. 39) ‐ retrospektiv 

Exempel: “Vår bransch har idag övervägande manlig 

representation men vi arbetar för en modern och 

inkluderande bransch där vi kan dra nytta av en mångfald 
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av bakgrunder och erfarenheter, och där alla känner sig 

välkomna” (Holmen, 2019, s. 33) ‐ prospektiv 

Bortfall  Finansiell information eller 

information som är 

intetsägande eller för 

mångtydig att sätta i en 

annan kategori.  

Exempel: “Påverkan kan komma från generella regler 

såsom beskattning och finansiell rapportering (finansiell)” 

(SCA, 2017, s. 52) 

Exempel: “Faktiskt gör vi det så bra att ingenting blir 

över (intetsägande)” (Holmen, 2019, s. 2) 

Exempel: “Ökad kunskap ger bättre skogar 

(mångtydig)” (Holmen, 2019, s. 32) 

 

Analysen var kvantitativ och kvalitativ. I den kvantitativa analysen presenterades 

beskrivande statistik där det går att utläsa andelen prospektiv och retrospektiv 

information för de fyra olika hållbarhetskategorierna under åren 2017 till 2021 för 

varje företag. Dispositionen i den kvantitativa analysen följer bokstavsordningen på 

företagens namn. Dessutom visar den andelen positiva och negativa ord. I den 

kvalitativa analysen framhävs citat, från den prospektiva och retrospektiva 

informationen, som analyserats. Dispositionen i den kvalitativa analysen följer 

analysmodellen. Citaten följer inte bokstavsordningen på företagens namn. Detta för 

att det hade anknytning till argumentets analys och det ansågs lämpligt för 

argument som hade en turordning vad gäller olika grader. 

3.6.3 Kod som är tidsöverskridande 

Koderna och exemplen ovan kan ha förändrats över tid inom studiens årsspann 

2017‐2021. Detta innebar att angivna koder behövt ändras. För att exemplifiera kan 

koden från BillerudKorsnäs (2017, s. 42), “Arbetet koncentreras därför till att fasa ut de 

återstående 2,8 procenten fossila bränslen som utgörs av naturgas, olja och gasol, till fördel 

för förnybara bränslealternativ alternativt nya tekniska lösningar”, ekonomisk prospektiv, 

ändrats till att vid hållbarhetsrapporten 2018 presenterat att de har fasat ut de 2,8 

procenten av fossila bränslena. Detta har inneburit att kodningen ändrats från 

ekonomisk prospektiv till ekonomisk retrospektiv och således resulterat i att det gått 

från att de använder decouplingstrategi till att de inte gör det. Denna omkodning 

skedde när kodningen för samtliga år var slutförd för respektive företag för att på 

enklast möjliga vis få en överblick. Kodningen som initialt kategoriserades som 

retrospektiv information togs inte hänsyn till då denna typ av information ansågs 

som förfluten tid. 

3.6.4 Kodning 

Företagens års‐ och hållbarhetsredovisningar söktes fram genom att kontrollera 

respektive företags webbsida. Samtliga års‐ och hållbarhetsredovisningar fanns inom 

årsspannet i studien. Dessa ansågs källsäkra då företagen själva hade publicerat dem 

och de således var offentliga dokument.  
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Innan kodningen påbörjades togs hållbarhetsredovisningarna ut från företagens 

rapporter då dessa var sammansatta års‐ och hållbarhetsredovisningar. Sedan 

importerades dokumenten in i Nvivo och funktionen “text search” användes där 

sökorden lades in så att de markerades i hållbarhetsredovisningarna. Efter att 

sökningen genomfördes kodades meningarna som orden befann sig i efter 

kategorier. Orden och meningarna diskuterades och analyserades av studiens 

författare sinsemellan i den första hållbarhetsredovisningen av BillerudKorsnäs 

(2017) dels för att säkerställa att arbetet skedde på gemensam grund vid tolkningen 

av hur data skulle kategoriseras, dels för att göra en kvalitetsgranskning av 

varandra. Därefter vidtog kodningen av övriga hållbarhetsredovisningar. Här 

delades arbetet upp för att inte förlora tid. 

 

Kodningen kategoriserades utifrån de tidigare uppsatta premisserna vilket 

diskuterades mer ingående i föregående avsnitt. All information som temporärt 

kodats som osäker granskades på nytt tillsammans och kodades till den bäst 

lämpade kategorin. Arbetet fortskred genom att det bestod av två 

kvalitetssäkringsfaser. Den första fasen gick mestadels ut på att sortera kodningen 

för att se till att de placerats i rätt kategorier, det vill säga allmän, social, miljömässig 

eller ekonomisk hållbarhet mellan åren 2017‐2021. Framför allt gick den här fasen ut 

på att kontrollera att prospektiv och retrospektiv information hade applicerats 

korrekt eftersom detta var avgörande för analysresultatet. Totalt blev det 15 

rapporter med BillerudKorsnäs (2017) inkluderat, vilket innebar fem rapporter för 

varje företag. 

 

Steget mellan fas ett och fas två bestod av att varandras arbete av fas ett granskades 

för att se om det fanns kod som lagts under bortfall som istället kunde placeras i 

kategorierna allmän, social, ekonomisk eller miljömässig hållbarhet. När detta hade 

granskats genomfördes fas två. 

 

Fas två bestod av att listor exporterades ur studiens kodning från Nvivo hos 

företagen. För alla tre företag togs koden ut för åren 2017‐2021. För SCA och Billerud 

blev det 66 respektive 91 sidor kod. För Holmen blev det 77 sidor kod. Denna fas 

fortskred med hjälp av en sökfunktion i pdf‐dokumenten. Med hjälp av färgkodning 

granskades på ett enkelt och lättöverskådligt sätt om det förekommit kod som hade 

placerats i olika kategorier. Om så var fallet åtgärdades det. 

3.7 Studiens trovärdighet 
Enligt Bryman och Bell (2017) bör en kvalitativ studie bedömas utifrån fyra kriterier: 

tillförlitlighet, överförbarhet, pålitlighet och konfirmering eller bekräftelse. 

Tillförlitlighet innebär att studien utförts på ett korrekt sätt i enlighet med de regler 
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som finns samt att resultatet presenteras för personerna som studerats för att 

bekräfta att den sociala verkligheten har uppfattats på ett korrekt sätt av forskarna 

(Bryman & Bell, 2017). Detta kontrollerades inte då studien utgick från 

hållbarhetsredovisningar som objekt framställda av juridiska personer. Det har inte 

funnits mänsklig interaktion med dessa juridiska personer och således har den 

sociala verkligheten inte varit nödvändig att verifiera.  

 

Överförbarhet handlar om att resultaten av studien har bäring i en annan kontext 

eller samma kontext vid en senare tidpunkt. I denna studie ansågs överförbarheten 

vara låg när det kommer till en annan kontext då resultatet är specifikt kopplat till 

de tre företagen. Det är även vår tolkning av data som legat till grund för resultatet. 

En annan aspekt med överförbarhet handlar om att göra thick descriptions som 

innebär täta eller fylliga beskrivningar av detaljer (Bryman & Bell, 2017). Genom 

ambitionen att göra täta eller fylliga beskrivningar kan läsaren avgöra 

överförbarheten av resultatet till en annan kontext. 

 

Pålitlighet handlar om att forskningsprocessen ska vara väldokumenterad och 

transparent (Bryman & Bell, 2017). Pålitligheten i studien kan läsaren bedöma då det 

redogjorts för vad som har undersökts och hur datainsamlingen har gått till med 

exempel på tillämpning av prospektiv och retrospektiv information samt att det går 

att se vilka ord som klassificerades som positiva och negativa. Konfirmering eller 

bekräftelse innebär att forskarna försöker säkerställa att de handlat i god tro även 

om det inte går att få någon fullständig objektivitet i samhällelig forskning (Bryman 

& Bell, 2017). Detta går att kontrollera för läsaren genom att jämföra studiens analys 

med den information som framgår av hållbarhetsredovisningarna. 

3.8 Bedömning av hållbarhetsredovisningarnas kvalitet 
När det gäller dokument finns det fyra bedömningskriterier för att avgöra kvaliteten 

och som var viktigt i denna studie som använde hållbarhetsredovisningar. De fyra 

kriterierna är autenticitet, trovärdighet, representativitet och meningsfullhet. 

Autenticitet handlar om att dokumenten är äkta och har ett tydligt ursprung 

(Bryman & Bell, 2017). Hållbarhetsredovisningarna hämtades från företagens 

webbsidor och det fanns därför inte någon anledning att tvivla på dokumentens 

äkthet. Trovärdighet innebär att dokumenten är utan felaktigheter och 

förvrängningar (Bryman & Bell, 2017). Hållbarhetsredovisningarna ansågs å ena 

sidan trovärdiga då de upprättats av stora företag med resurser att undvika 

felaktigheter. Å andra sidan kunde de samtidigt betraktas som mindre trovärdiga då 

stora företag också har resurser att förvränga innehållet för att framstå i bättre dager, 

vilket är vad studien vill beskriva och analysera i samband med olika antecedenter. 
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Representativitet handlar om att dokumenten är typiska för sitt slag (Bryman & Bell, 

2017). Kriteriet om representativitet bedömdes som uppfyllt då företagen i studien 

följer GRI, ett vanligt regelverk vid upprättandet av hållbarhetsredovisningar. 

Däremot finns inga specifika lagar angående upprättande av hållbarhetsredovisning, 

vilket kan minska representativiteten. Meningsfullhet innebär att dokumenten är 

konkreta och begripliga (Bryman & Bell, 2017). Meningsfullheten i 

hållbarhetsredovisningarna ansågs som uppfylld genom att företagen följer GRI och 

deras resultatindikatorer, vilket gör dokumenten mer konkreta och begripliga. 

3.9 Metodkritik 
I avsnittet datainsamlingsmetod förklarades det att studien har utgått från en 

kvantitativ och kvalitativ innehållsanalys. Brister som kan finnas med vald metod 

och som Bryman och Bell (2017) förklarar är dels att en innehållsanalys kan bara vara 

så bra som de dokument den bygger på. Det var därför viktigt att säkerställa 

hållbarhetsredovisningarna enligt de riktlinjer som togs upp i tidigare avsnitt. Den 

största kritiken som kan riktas mot den valda metoden är att den rymmer stort 

utrymme för egen tolkning. I ljuset av denna innehållsanalys gäller det för läsaren av 

studien att i den utsträckning som är möjligt ifrågasätta våra påståenden om att det 

finns en gemensam tolkningsgrund vid de fall det sker (Bryman & Bell, 2017). Det 

bör också belysas att studien inte på något sätt ger ett generaliserbart resultat. 

 

Svårigheter som uppstått i studien, och som beskrivs av Hahn och Lülfs (2014), var 

att subjektiviteten inte kunnat helt uteslutas vid kategoriseringen av data. 

Tillvägagångssättet har varit komplext och det är inte säkert att samma tolkningar 

skulle göras av andra forskare när det kommer till kategoriseringen av data. Av 

denna anledning försökte studiens gemensamma tolkningar säkerställas genom 

kvalitetssäkringsfaserna. Faserna kunde liknas vid Hahn och Lülfs (2014) som 

använde flera kodare för att säkerställa tolkningens korrekthet. Kritik som också kan 

riktas mot studien är att företagens hållbarhetsredovisningar är olika i omfattning. 

Exempelvis var redovisningen för Holmen år 2017 32 sidor medan den för SCA år 

2021 var 46 sidor. På grund av den skillnaden i omfattning har sannolikt de utvalda 

orden påträffats oftare i de mer omfattande redovisningarna, vilket lett till ett större 

underlag för kodningen. Det bör belysas att de sidor och det innehåll som 

behandlats för studien var de som företagen själva refererat till när 

hållbarhetsredovisningarna togs ut från respektive företags rapport då dessa 

utgjordes av sammansatta års‐ och hållbarhetsredovisningar. 

 

Styrkor med studien är att metodvalet är transparent (Bryman & Bell, 2017). Det är 

enkelt för läsaren att replikera studien när det kommer till urval men också för att 

hållbarhetsredovisningarna är enkla att hitta på företagens webbsidor. En styrka 

med innehållsanalys är att den gör information mer tillgänglig och då 



 

 

27 

hållbarhetsredovisningar inte är reglerade i hur de ska utformas, lämnar det 

utrymme för det Bryman och Bell (2017) beskriver som ostrukturerad information. 

Ambitionen med denna studie var att tillgängliggöra denna ostrukturerade 

information genom att med hjälp av de utvalda sökorden ta ut meningar i företagens 

hållbarhetsredovisningar som därefter kategoriserades efter allmän, ekonomisk, 

miljömässig och social hållbarhet samt efter prospektiv och retrospektiv information. 

Detta för att uppnå en struktur på informationen och belysa huruvida företagen 

använder sig av decouplingstrategi eller inte med hjälp av innehållsanalys. 

Ytterligare en fördel med innehållsanalysen var att den är icke‐reaktiv. Detta innebar 

att företagen i studien inte påverkades av vår närvaro, vilket hade kunnat påverka 

svaren då studien hade viss problematisk tendens för företagen när det kommer till 

eventuell decouplingstrategi (Bryman & Bell, 2017). 

3.10 Etiska överväganden 
I studien diskuterades etiska principer. Bryman och Bell (2017) diskuterar bland 

annat fyra etiska dilemman som tar sig form i samtyckeskravet, intrång i privatlivet, 

falska förespeglingar och om det uppstår skada för deltagarnas del och 

konfidentialitet. Samtyckeskravet berör om det framkommer någon brist på 

samtycke från deltagarnas sida. I denna studie användes företagens 

hållbarhetsredovisningar vilka är offentliga handlingar. Dessa hämtades från 

företagens respektive webbsidor. Eftersom de utgjorde sekundärdata, det vill säga 

av andra producerat data (Bryman & Bell, 2017) som endast tolkades, ansågs det inte 

finnas krav på samtycke från deltagarna. Detsamma gällde frågan om 

konfidentialitet eller om någon skada uppstod för deltagarnas del. Då deltagarna var 

juridiska personer och materialet var offentliga handlingar behövdes inte heller 

personlig hänsyn tas. Vad gäller falska förespeglingar, det vill säga huruvida studien 

fört undersökningspersonerna bakom ljuset eller gett dem falska förespeglingar om 

hur forskningen bedrevs (Bryman & Bell, 2017), var detta inte heller någon aktuell 

fråga för studien då den enbart bestod av tolkningen av offentliga handlingar. 

 

När det kommer till etiska överväganden kan det argumenteras för att studien hade 

en samhällsnyttig orientering. Skogsindustrin var och är omdiskuterad i 

mediedebatten huruvida branschen står sig på hållbara premisser och 

förhoppningen med studien var, med hjälp från teorin, bidra till att visa om att 

prospektiv information var en förutsägelse till decouplingstrategi och därigenom 

visa om företagen använde sig av det eller inte. Avsikten var också att synliggöra ett 

nutidsorienterat problem. 
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3.11 Fallbeskrivningar 

3.11.1 BillerudKorsnäs 
BillerudKorsnäs har tio produktionsanläggningar i Sverige, Finland och USA men 

även kontor i fler länder. De förvaltar 409 000 hektar skogsmark. Vidare hade de 

under 2021 en nettoomsättning på 37,2 miljarder kr och cirka 5800 anställda i över 13 

länder. BillerudKorsnäs utmanar konventionella förpackningar genom att erbjuda 

papper och förpackningsmaterial för en hållbar framtid (BillerudKorsnäs, 2021). 

3.11.2 Holmen 
Holmen har pappers‐ och sågverk i Sverige och kartongbruk både i Sverige och 

England. Omfattningen av Holmens skogar är 1,3 miljoner hektar. Holmen hade 

under 2021 en nettoomsättning på 19,5 miljarder kr och antalet medarbetare uppgick 

till 3474. Skogen brukas aktivt och hållbart av Holmen och råvaran används på ett 

klokt och långsiktigt sätt. Virket förvandlar företaget till trävaror för hållbart 

byggande medan det som blir över används för tillverkning av världsledande 

kartong och innovativa pappersprodukter. Därutöver producerar Holmen förnybar 

energi från vind och vatten (Holmen, 2021). 

3.11.3 SCA 
SCA är Europas största privata skogsägare med 2,6 miljoner hektar skog i norra 

Sverige och 44 tusen hektar i Estland och Lettland (SCA, 2021). Verksamheten som 

företaget bedriver är inom skog, trä, containerboard, massa och förnybar energi 

(SCA i.d.). SCA beskriver affärsområdet skog som skötsel av de egna skogarna och 

råvaruförsörjningen till sina industrier och sågverk. Affärsområdet trä handlar om 

att tillverka träprodukter för bygghandeln och träindustrin medan containerboard 

bedriver verksamhet mot tillverkning av kraftliner. Massa och förnybar energi 

bedriver verksamhet mot att tillverka NBSK massa respektive energi från skogens 

restprodukter och industri som blir bland annat biobränslen och pellets (SCA i.d.). 

Koncernen hade en nettoomsättning på 18,82 miljarder kr 2021 och medelantalet 

anställda var 3577 (SCA, 2021).  

3.11.4 Rankning av hållbara bolag 
I hållbara bolag, som rankar 133 av börsens största bolag inom kapitalvaror, 

konsumtionsvaror, material, dagligvaror, bank och investmentbolag, har studiens 

företag rankats. I rankningslistan och material återfinns BillerudKorsnäs, Holmen, 

och SCA. Rankningslistan baseras på de mest hållbara företagen och omfattas av sju 

kategorier. Antikorruption, personal, miljö och klimat, hållbarhetsstrategi, SDG 

(Sustainable development goals‐ FN:s 17 hållbarhetsmål), mänskliga rättigheter, och 

påverkan på kapitalmarknaden och övrigt (Aronsson, 2021). I denna lista där 
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placering ett anses bäst hade BillerudKorsnäs placerat sig på plats åtta för 2021 och 

sju året dessförinnan, vilket innebar en försämring. SCA hade placerat sig på plats 

fyra för 2021 och plats 18 året dessförinnan. Det vill säga förbättrat sig med hela 14 

placeringar. Holmen placerade sig på plats 13 för 2021 och nio året dessförinnan. En 

försämring med fyra platser (Aronsson, 2021).  
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4. Resultat, analys och diskussion 

4.1 Kvantitativ analys 

4.1.1 Positiva och negativa ord 
Nedan i tabell 2 går det att utläsa antal sökträffar samt andelen positiva och negativa 

ord i företagens hållbarhetsredovisningar årsvis samt totalt. Vid en första anblick 

framgår det att de tre företagen är mer positiva än negativa i sina 

hållbarhetsredovisningar för de fem åren och totalt. För de tre företagen ökar antalet 

positiva ord under den undersökta tidsperioden, 2017‐2021, förutom år 2021 då 

BillerudKorsnäs och SCA minskar antalet. Holmen är det företag som använder flest 

positiva ord (808) samt har den högsta andelen positiva ord (0,25%) i jämförelse med 

de övriga företagen. BillerudKorsnäs har nästan lika stor andel positiva ord (0,24%) 

men minst när det gäller antal (695). SCA använder minst negativa ord totalt (249) 

samt har den lägsta andelen negativa ord (0,13%) jämfört med de andra företagen. 

Därefter kommer Holmen med en högre andel negativa ord totalt (0,14%) och fler 

antal negativa ord totalt (273). 

 

Tabell 2: Antal och andel sökträffar av totala ord i hållbarhetsredovisningarna 

År/Företag  BillerudKorsnäs  Holmen  SCA 

  Positiva  Negativa  Positiva  Negativa  Positiva  Negativa 

2017  118 (0,20%)  50 (0,13%)  126 (0,28%)  29 (0,12%)  103 (0,20%)  30 (0,12%) 

2018  150 (0,26%)  67 (0,18%)  156 (0,29%)  55 (0,18%)  115 (0,22%)  34 (0,12%) 

2019  133 (0,23%)  65 (0,19%)  164 (0,24%)  60 (0,15%)  150 (0,22%)  51 (0,13%) 

2020  150 (0,27%)  51 (0,14%)  168 (0,23%)  66 (0,15%)  185 (0,21%)  66 (0,14%) 

2021  144 (0,23%)  65 (0,16%)  194 (0,22%)  63 (0,13%)  183 (0,21%)  68 (0,14%) 

Totalt  695 (0,24%)  298 (0,16%)  808 (0,25%)  273 (0,14%)  736 (0,21%)  249 (0,13%) 

4.1.2 BillerudKorsnäs 

I tabell 3 redovisas analysresultatet för BillerudKorsnäs. Siffran i varje cell redovisar 

antalet kodningar i varje hållbarhetsredovisning under åren 2017‐2021 följt av en 

procentsats som är en viktning mellan prospektiv och retrospektiv information. För 

ett förtydligande är analysresultatet i 2017 års hållbarhetsredovisning 11 kodningar i 

allmän hållbarhet som utgör 84,61% i viktning mot retrospektiv samma år. Längst 

ner i tabellen summeras resultaten för de fem åren. Tabell 4 redovisar bortfallen av 

kodningen för varje år. 
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Analysresultatet visar när det kommer till prospektiv information har 

BillerudKorsnäs högst procentsats i ekonomisk hållbarhet av kategorierna (77,97%), 

men lägst antal kodningar (46) jämfört med retrospektiv information som har färre 

antal kodningar (13) men också en lägre procentsats (22,03%). Detta indikerar att 

kategorin ekonomisk hållbarhet är den med störst tendens till decouplingstrategi. 

Trots detta är det intressant att jämföra mellan åren. För åren 2019 och 2020 är 

indikationen på decouplingstrategi som störst inom allmän hållbarhet. Jämförs 

denna kategori med ekonomisk hållbarhet för dessa år visar allmän prospektiv 

information en högre andel 2019 (85%) och 2020 (77,7%) jämfört med ekonomisk 

prospektiv information de åren: 2019 (63,64%) och 2020 (69,23%).  

 

Av tabellen framgår det lägst indikation på decouplingstrategi i kategorin social 

hållbarhet. Den retrospektiva informationen överväger den prospektiva 

informationen då det är fler kodningar: (101) respektive (84). Således har 

retrospektiv information också en högre procentsats (54,59%) jämfört med 

prospektiv information (45,41%). I de två resterande kategorierna, allmän och 

miljömässig hållbarhet finns det indikation på decouplingstrategi, eftersom andelen 

prospektiv information är högre i dessa. 
 

Tabell 3: BillerudKorsnäs fördelning av prospektiv (pro) och retrospektiv (retro) information 

År / 

Kategori 

Allmän 

hållbarhet 

Ekonomisk 

hållbarhet 

Social 

hållbarhet 

Miljömässig 

hållbarhet 

  Pro  Retro  Pro  Retro  Pro  Retro  Pro  Retro 

2017  11 

(84,61%) 

2 

(15,38%) 

14 

(93,33%) 

1 

(6,67%) 

14 

(43,75%) 

18 

(56,25%) 

18 

(58,06%) 

13 

(41,94%) 

2018  16 

(72,73%) 

6 

(27,27%) 

9 

(75%) 

3 

(25%) 

23 

(53,49%) 

20 

(46,51%) 

17 

(54,84%) 

14 

(45,16%) 

2019  17 

(85%) 

3 

(15%) 

7 

(63,64%) 

4 

(36,36%) 

12 

(38,71%) 

19 

(61,29%) 

22 

(57,89%) 

16 

(42,11%) 

2020  14 

(77,78%) 

4 

(22,22%) 

9 

(69,23%) 

4 

(30,77%) 

19 

(47,5%) 

21 

(52,5%) 

25 

(69,44%) 

11 

(30,56%) 

2021  12 

(66,67%) 

6 

(33,33%) 

7 

(87,5%) 

1 

(12,5%) 

16 

(41,03%) 

23 

(58,97%) 

17 

(62,96%) 

10 

(37,04%) 

Totalt  70 

(76,92%)  

21 

(23,08%) 

46 

(77,97%) 

13 

(22,03%) 

84 

(45,41%) 

101 

(54,59%) 

99 

(60,74%)  

64 

(39,26%)  

 

I tabell 4 framgår bortfallen för BillerudKorsnäs för varje år och totalt. 
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Tabell 4: Antal bortfall BillerudKorsnäs 

År  2017  2018  2019  2020  2021  Totalt 

Antal bortfall  61  75  69  65  97  367 

4.1.3 Holmen 
Analysresultatet för Holmen i tabell 5 visar att den största indikationen på 

decouplingstrategi finns inom allmän hållbarhet. Totalt visar kategorin den högsta 

andelen prospektiv information (68,29%) och antal kodningar (56) jämfört med lägst 

andel retrospektiv information (31,71%) och antal kodningar (26). Trots att allmän 

hållbarhet är den kategori där störst indikation på decouplingstrategi finns är det för 

åren 2020 och 2021 störst indikation på decouplingstrategi inom ekonomisk 

hållbarhet. Andelen prospektiv information är högre för dessa år: (75%) respektive 

(66,67%). För motsvarande år inom allmän hållbarhet, i prospektiv information, är 

procentsatsen lägre: (68,18%) respektive (64%). Ekonomisk hållbarhet tenderar också 

att öka i prospektiv information från 2017 och framåt till 2021 då den minskar. För år 

2017 har ekonomisk hållbarhet lägst prospektiv information av samtliga kategorier. 

Vid 2019 är det förändrat, miljömässig hållbarhet har då lägst prospektiv 

information. 

 

Den kategori där det finns högst andel retrospektiv information (46,67%) är inom 

social hållbarhet. Andelen prospektiv information är fortfarande högre (53,33%) än 

retrospektiv information inom denna kategori vilket indikerar decouplingstrategi. 
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Tabell 5: Holmen fördelning av prospektiv (pro) och retrospektiv (retro) information 

År/ 

Kategori 

Allmän 

hållbarhet 

Ekonomisk 

hållbarhet 

Social 

hållbarhet 

Miljömässig 

hållbarhet 

  Pro  Retro  Pro  Retro  Pro  Retro  Pro  Retro 

2017  5 

(71,43%) 

2 

(28,57%) 

5 

(45,45%) 

6 

(54,54%) 

16 

(59,26%) 

11 

(40,74%) 

19 

(50%) 

19 

(50%) 

2018  11 

(64,71%) 

6 

(35,29%) 

8 

(53,33%) 

7 

(46,67%) 

12 

(50%) 

12 

(50%) 

20 

(54,05%) 

17 

(45,95%) 

2019  9 

(81,82%) 

2 

(18,18%) 

8 

(61,54%) 

5 

(38,46%) 

16 

(61,54%) 

10 

(38,46%) 

22 

(55%) 

18 

(45%) 

2020  15 

(68,18%) 

7 

(31,82%) 

3 

(75%) 

1 

(25%) 

15 

(45,45%) 

18 

(54,55%) 

26 

(53,06%) 

23 

(46,94%) 

2021  16 

(64%) 

9 

(36%) 

8 

(66,67%) 

4 

(33,33%) 

13 

(52%) 

12 

(48%) 

31 

(59,62%) 

21 

(40,38%) 

Totalt  56 

(68,29%) 

26 

(31,71%) 

32 

(58,18%) 

23 

(41,81%) 

72 

(53,33%) 

63 

(46,67%) 

118 

(54,63%) 

98 

(45,37%) 

 

I tabell 6 framgår antalet bortfall varje år och totalt för Holmen. 

 

Tabell 6: Antal bortfall Holmen 

År  2017  2018  2019  2020  2021  Totalt 

Antal bortfall  58  80  106  95  102  441 

4.1.4 SCA 

Analysresultatet för SCA presenteras nedan i tabell 7. Vid första anblicken framgår 

det att SCA har en större andel prospektiv information oavsett kategori och år. Totalt 

har SCA den största andelen prospektiv information i allmän hållbarhet (82,26%) 

men inte i kodningar (51). I social hållbarhet har SCA störst andel retrospektiv 

information (35,64%) och i kodningar (67) men den prospektiva informationen 

överväger fortfarande med högre andel (64,55%) och fler antal kodningar (122). 

Detta indikerar att SCA använder decouplingstrategi i båda kategorierna men i olika 

grad. Indikation på decouplingstrategi finns även inom ekonomisk och miljömässig 

hållbarhet som har en större andel prospektiv information. Vid en närmare 

granskning av åren sticker miljömässig hållbarhet 2019 ut. Det året är den 

prospektiva andelen som störst (75%) och flest antal kodningar (30). Vad gäller 

retrospektiv information för den kategorin förekommer den största andelen under 

åren 2017 (35,71%) och 2018 (33,33%). Vidare minskar den prospektiva andelen i 
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social hållbarhet procentuellt för varje år. Samma sak gäller för ekonomisk hållbarhet 

förutom år 2021. 

 

Tabell 7: SCA fördelning av prospektiv (pro) och retrospektiv (retro) information 

År/ 

Kategori 

Allmän 

hållbarhet 

Ekonomisk 

hållbarhet 

Social 

hållbarhet 

Miljömässig 

hållbarhet 

  Pro  Retro  Pro  Retro  Pro  Retro  Pro  Retro 

2017  11 

(100%) 

0 

(0%) 

4 

(80%) 

1 

(20%) 

21 

(75%) 

7 

(25%) 

18 

(64,29%) 

10 

(35,71%) 

2018  7 

(87,5%) 

1 

(12,5%) 

7 

(77,78%) 

2 

(22,22%) 

24 

(72,73%) 

9 

(27,27%) 

14 

(66,67%) 

7 

(33,33%) 

2019  10 

(71,43%) 

4 

(28,57%) 

5 

(71,43%) 

2 

(28,57%) 

23 

(65,71%) 

12 

(34,29%) 

30 

(75%) 

10 

(25%) 

2020  10 

(76,92%) 

3 

(23,08%) 

11 

(68,75%) 

5 

(31,25%) 

27 

(58,7%) 

19 

(41,3%) 

34 

(72,34%) 

13 

(27,66%) 

2021  13 

(81,25%) 

3 

(18,75%) 

7 

(70%) 

3 

(30%) 

27 

(57,45%) 

20 

(42,55%) 

31 

(67,39%) 

15 

(32,61%) 

Totalt  51 

(82,26%) 

11 

(17,74%) 

34 

(72,34%) 

13 

(27,66%) 

122 

(64,55%) 

67 

(35,45%) 

127 

(69,78%) 

55 

(30,22%) 

 

Av tabell 8 framgår bortfallen varje år och totalt för SCA. 

 

Tabell 8: Antal bortfall SCA 

År  2017  2018  2019  2020  2021  Totalt 

Antal bortfall  45  58  73  89  90  355 

4.1.5 Sammanställning 
Tabell 9 nedan redovisar hur många av de utvalda positiva och negativa orden som 

påträffats i kodningen. För att ge ett exempel bland prospektiv information och 

allmän hållbarhet hos BillerudKorsnäs påträffas 62 positiva ord med en viktning på 

77,5% jämfört med 18 negativa ord och 22,5%. 

 

Vid en första anblick kan det konstateras att samtliga företag använder betydligt fler 

positiva än negativa ord i kodningen, vilket indikerar decouplingstrategi. Vid en 

noggrannare granskning går det att utröna att den retrospektiva informationen hos 

BillerudKorsnäs ser annorlunda ut. I kategorin påträffas fler negativa (65) än 

positiva ord (45) och en högre andel negativa (59,09%) än positiva (40,91%). Detta 
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indikerar inte decouplingstrategi inom kategorin. Det är också anmärkningsvärt att 

för retrospektiv information inom allmän hållbarhet har analysen resulterat i samma 

andel positiva och negativa ord (50%). I prospektiv information inom kategorin 

ekonomisk hållbarhet påträffas betydligt fler positiva (50) än negativa (2) ord samt 

högre andel positiva (96,15%) än negativa (3,85%). Kombinationen av att det är 

prospektiv information och fler men också högre andel positiva ord indikerar 

decouplingstrategi. 

 

Vidare i tabell 9 framgår det att SCA använder fler positiva ord (137) än negativa 

(15) i prospektiv information för kategorin social hållbarhet. Fördelningen av fler 

antal positiva ord har också lett till en högre andel (90,13%) jämfört med negativa 

ord (9,87%). Detta indikerar decouplingstrategi. I retrospektiv information och 

ekonomisk hållbarhet använder SCA däremot högre andel negativa ord (69,23%) än 

positiva (30,77%). Fördelningen av antal ord är likadan, (9) respektive (4). För 

Holmen visar analysresultatet i prospektiv information för kategorin social 

hållbarhet flest antal positiva ord påträffats (77) jämfört med negativa (3) vilket 

innebär en större andel, (96,25%) respektive (3,75%). Precis som BillerudKorsnäs 

indikerar kombinationen decouplingstrategi.  

 

En kombination som gör analysresultatet intressant för samtliga tre företag är de 

kombinationer där det påträffats fler positiva än negativa ord tillsammans med 

kategorier som tillhör retrospektiv information. Till exempel har Holmen i 

retrospektiv information bland allmän hållbarhet fler positiva (29) än negativa (3) 

ord och således en högre andel (90,625%) jämfört med (9,375%). I dessa fall skulle det 

å ena sidan kunna hävdas att decouplingstrategi används, då det finns fler positiva 

än negativa ord. Å andra sidan finns ingen indikation på decouplingstrategi då 

dessa har kodats i retrospektiv information. Dessa kombinationer gör det med andra 

ord svårt att avgöra huruvida någon indikation på decouplingstrategi förekommer. 

Det bör däremot belysas att varje kod i studien har granskats huruvida kod tillhör 

prospektiv eller retrospektiv information och därför kan det hävdas att nämnda 

kombination inte indikerar någon decouplingstrategi.  

 

Vid summeringen av alla kategoriers andel bland prospektiv information framgår 

det att BillerudKorsnäs, Holmen och SCA totalt använder betydligt fler positiva än 

negativa ord. Holmen har högst positiv andel (91,22%) men inte flest antal ord (291). 

Detta medför lägst andel negativa (8,92%) ord och det är anmärkningsvärt att 

Holmen har minst antal negativa (28) ord. Det ser även likadant ut för SCA och 

Holmen när det gäller alla kategoriers totala andel för retrospektiv information, 

nämligen att de använder fler positiva än negativa ord. Däremot har 

BillerudKorsnäs en högre andel negativa (52,56%) än positiva (47,44%) ord som följer 

av fler negativa (113) ord än vad det finns positiva (102).  
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Tabell 9: Fördelning av positiva och negativa ord bland företag och kodning 

  BillerudKorsnäs  Holmen  SCA 

Kategorier  Positiva ord  Negativa ord  Positiva ord  Negativa ord  Positiva ord  Negativa ord 

Allmän 

hållbarhet 

prospektiv 

62 (77,5%)  18 (22,5%)  55 (93,22%) 

 

4 (6,78%)  35 (63,64%)  20 (36,36%) 

Allmän 

hållbarhet 

retrospektiv 

10 (50%)  10 (50%)  29 (90,625%)  3 (9,375%)  11 (73,33%)  4 (26,67%) 

Ekonomisk 

hållbarhet 

prospektiv 

50 (96,15%)  2 (3,85%)  38 (95%)  2 (5%)  47 (94%)  3 (6%) 

Ekonomisk 

hållbarhet 

retrospektiv 

11 (68,75%)  5 (31,25%)  18 (69,23%)  8 (30,77%)  4 (30,77%)  9 (69,23%) 

Social 

hållbarhet 

prospektiv 

73 (79,35%)  19 (20,65%)  77 (96,25%)  3 (3,75%)  137 (90,13%)  15 (9,87%) 

Social 

hållbarhet 

retrospektiv 

45 (40,91%)  65 (59,09%)  51 (77,27%)  15 (22,73%)  63 (80,77%)  15 (19,23%) 

Miljömässig 

hållbarhet 

prospektiv 

97 (88,18%)  13 (11,82%)  121 (86,43%)  19 (13,57%)  112 (81,75%)  25 (18,25%) 

Miljömässig 

hållbarhet 

retrospektiv 

36 (52,17%)  33 (47,83%)  60 (55,56%)  48 (44,44%)  46 (80,70%)  11 (19,30%) 

Totalt 

kategorier 

prospektiv 

282 (84,43%)  52 (15,57%)  291 (91,22%)  28 (8,92%)  331 (84,01%)  63 (15,99%) 

Totalt 

kategorier 

retrospektiv 

102 (47,44%)  113 (52,56%)  158 (68,10%)  74 (31,90%)  124 (76,07%)  39 (23,93%) 

 

Nedan i tabell 10 framgår en jämförelse mellan summeringen av prospektiv och 

retrospektiv information för varje kategori och företag samt för alla kategorier. Totalt 

har SCA högst andel prospektiv information (69,58%) inom alla kategorier, med flest 

antal kodningar (334) medan de har lägst andel retrospektiv information (30,42%) 
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med minst antal kodningar (146). Detta indikerar att SCA är det företag som 

använder decouplingstrategi i störst utsträckning av de tre företagen. Holmen har 

lägst andel prospektiv information (56,64%) med minst antal kodningar (273) och de 

har högst andel retrospektiv information (43,36%) med flest antal kodningar (209). 

Det finns därför en indikation på att Holmen är det företag som använder 

decouplingstrategi minst bland dessa tre. BillerudKorsnäs placeras mellan SCA och 

Holmen. Det framgår ändå att alla tre företagen har en högre andel prospektiv än 

retrospektiv information, vilket indikerar att samtliga tre använder 

decouplingstrategi. Några intressanta observationer är följande: SCA har inte högst 

andel prospektiv information i ekonomisk hållbarhet utan det har BillerudKorsnäs 

(77,97%). Holmen har inte lägst andel prospektiv information i social hållbarhet utan 

det har BillerudKorsnäs (45,41%). 

 

Tabell 10: Sammanställd fördelning av prospektiv och retrospektiv information 

  BillerudKorsnäs  Holmen  SCA 

Kategorier  Totalt 

prospektiv 

Totalt 

retrospektiv 

Totalt 

prospektiv 

Totalt 

retrospektiv 

Totalt 

prospektiv 

Totalt 

retrospektiv 

Allmän 

hållbarhet 

70 (76,92%)  21 (23,08%)  56 (69,14%)  25 (30,86%)  51 (82,26%)  11 (17,74%) 

Ekonomisk 

hållbarhet 

46 (77,97%)  13 (22,03%)  32 (58,18%)  23 (41,81%)  34 (72,34%)  13 (27,66%) 

Social 

hållbarhet 

84 (45,41%)  101 (54,59%)  67 (51,54%)  63 (48,46%)  122 (64,55%)  67 (35,45%) 

Miljömässig 

hållbarhet 

99 (60,74%)  64 (39,26%  118 (54,63%)  98 (45,37%)  127 (69,78%)  55 (30,22%) 

Totalt 

kategorier 

299 (60,04%)  199 (39,96%)  273 (56,64%)  209 (43,36%)  334 (69,58%)  146 (30,42%) 

Bortfall  367  448  355 
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4.2 Kvalitativ analys 

4.2.1 Legitimitetsstrategier 
I BillerudKorsnäs hållbarhetsredovisning 2019 beskrivs det att frånvaroolyckor har 

ökat jämfört med föregående år. “Frånvaroolyckor per miljon arbetade timmar (LTIFR) 

visar ett utfall för 2019 på 7,3, vilket är en liten ökning jämfört med föregående år och högre 

än målet för året (4,3)” (BillerudKorsnäs, 2019, s. 126). Detta retrospektiva citat går att 

koppla till marginaliseringsstrategin enligt Hahn och Lülfs (2014) därför att 

ökningen beskrivs som “liten” trots att den nästan är fördubblad. Detta gör det 

svårare för en tredje part att göra en egen bedömning då ökningen redan anses som 

liten av företaget samtidigt som de implicit erkänner ett ansvar för ökningen. Till 

följd av det retrospektiva citatet finns det inte någon indikation på 

decouplingstrategi. 

 

Holmen beskriver i sin hållbarhetsredovisning 2019 den övervägande manliga 

representationen och hänvisar till sin industri, skogsindustrin. “Vår bransch har idag 

övervägande manlig representation men vi arbetar för en modern och inkluderande bransch 

där vi kan dra nytta av en mångfald av bakgrunder och erfarenheter, och där alla känner sig 

välkomna” (Holmen, 2019, s. 33). Detta prospektiva citat går att koppla till 

abstraktionsstrategin av Hahn och Lülfs (2014) då den manliga representationen 

framhävs som ett kollektivt problem inom skogsindustrin. Vidare blir 

uppmärksamheten inte endast på Holmen utan skogsindustrin som helhet vilket är 

gynnsamt för Holmen. Det är en möjlighet för Holmen att legitimera den 

övervägande manliga representationen genom dess utbreddhet. På grund av det 

prospektiva citatet finns det en indikation på decouplingstrategi. 

 

SCA gjorde en utsläppsberäkning under 2018 för att visa vad som släppts ut från 

den egna verksamheten och vad som släppts ut från andra källor. Se följande 

retrospektiva citat: “En beräkning av utsläppen av växthusgaser från hela värdekedjan 

visar att 30 procent kommer från den egna verksamheten och från inköpt el medan cirka 70 

procent kommer från källor utanför bolagets anläggningar” (SCA, 2018, s. 136). Enligt 

Hahn och Lülfs (2014) antyder detta indikering av fakta då SCA bara beskriver var 

utsläppen kommer från utan att ange något riktmärke som industristandard eller 

liknande. Det blir emellertid en jämförelse mellan vad som kommer från den egna 

verksamheten och inte. Det blir därmed svårt för läsare av rapporten att få någon 

uppfattning om det är bra eller dåligt när det inte ställs i proportion till något annat. 

Det kan också vara opartiskt av företaget som ger ut denna typ av information som 

kan vara värdefull för de som tycker att det är viktigt med hållbarhet och låga 

utsläpp. Till följd av det retrospektiva citatet finns det inte någon indikation på 

decouplingstrategi. 
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Intressant information som noterats i materialet är följande prospektiva citat: 

“BillerudKorsnäs kan exempelvis sakna tillräcklig förståelse för den lokala kulturen och/eller 

ha otillräcklig kunskap om lokal lagstiftning och affärskoder” (BillerudKorsnäs, 2017, s. 

70). I sitt citat och utan sitt sammanhang är denna information exempel på strategin 

indikering av fakta. Enligt citatet förklarar inte BillerudKorsnäs varför de skulle 

sakna förståelse för den lokala kulturen, lagstiftningen och affärskoder. 

Informationen lämnar läsaren utan förståelse för vad detta skulle kunna innebära för 

BillerudKorsnäs då det inte anges något konkret i citatet. Studeras citatet däremot i 

sitt sammanhang beskriver BillerudKorsnäs innan citatet att det finns flera typer av 

risker kopplade till etablering på nya marknader. Citatet med sitt sammanhang 

indikerar legitimitetsstrategin rationalisering. Det framstår istället som att problem 

som kan finnas med etablering på nya marknader beror på att BillerudKorsnäs 

saknar förståelse för sin omgivning och att det är en förklaring. I enlighet med Hahn 

och Lülfs (2014) är det tendens till teoretisk rationalisering då det kan argumenteras 

för att citatet med sitt sammanhang framställer händelsen som att “det bara är så” 

och ett ofrånkomligt faktum. Visserligen innehåller citatet ordet “kan”, men 

BillerudKorsnäs redogör inte hur dessa risker på de nya marknaderna skulle kunna 

undvikas. På grund av det prospektiva citatet finns det en indikation på 

decouplingstrategi. 

 

BillerudKorsnäs beskriver att de vill fasa ut fossila bränslen och ersätta dessa med 

förnybara alternativ och tekniska lösningar, se följande prospektiva citat: “Arbetet 

koncentreras därför till att fasa ut de återstående 2,8 procenten fossila bränslen som utgörs av 

naturgas, olja och gasol, till fördel för förnybara bränslealternativ alternativt nya tekniska 

lösningar” (BillerudKorsnäs, 2017, s. 42). Enligt Hahn och Lülfs (2014) indikerar detta 

citat rationaliseringsstrategin. BillerudKorsnäs försöker rationalisera de 2,8 

procenten av fossila bränslen som de använder genom att arbeta mot en utfasning. 

Detta görs genom ekonomisk logik för att försöka attrahera kunder genom 

hållbarhet. Det görs även från miljömässig logik genom att alternativet som de 

strävar mot är förnybara bränslen eller nya tekniska lösningar. Till följd av det 

prospektiva citatet finns det en indikation på decouplingstrategi. 

 

Följande retrospektiva citat från Holmen är också exempel på 

rationaliseringsstrategi: “Flera oberoende forskningsstudier har visat att användning av 

trä i byggnadskonstruktioner har stora klimatfördelar jämfört med andra byggnadsmaterial.” 

(Holmen, 2018, s. 17). Holmen använder sig av ekonomisk och miljömässig logik. 

Genom klimatfördelar, som det troligtvis finns med att använda sig av trä, använder 

Holmen ekonomisk logik då den inbringar mer pengar för företaget. Användandet 

av trä är rationaliserat och förnuftigt. Precis som Hahn och Lülfs (2014) beskriver 

det, handlar instrumentell rationalisering om att lyfta fördelarna eller syftet med 

användningen av trä. Holmen stärker också samma citat från 2018 vid 2019 och 2020. 

Istället lyder citaten: “Flera oberoende forskningsstudier (referenser sida 90) har visat att 
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användning av trä i byggnadskonstruktioner har stora klimatfördelar jämfört med andra 

byggnadsmaterial” (Holmen, 2019, s. 22) och “Flera oberoende forskningsstudier 

(referenser sida 95) har visat att användning av trä i byggnadskonstruktioner har stora 

klimatfördelar jämfört med andra byggnadsmaterial” (Holmen, 2020, s. 23). Till skillnad 

från 2018 visar Holmen vilka forskningsstudier de syftar på. Till följd av det 

retrospektiva citatet finns det ingen indikation på decouplingstrategi. 

 

Holmen menar att miljöstatusen vid deras bruk klarar utsläppskraven enligt det nya 

utsläppsdirektivet från EU, se följande retrospektiva citat: “Miljöstatusen för Holmens 

svenska bruk är god och bruken klarar de skärpta utsläppskrav som gäller från oktober 2018 

enligt EU:s utsläppsdirektiv (IED Industrial Emissions Directive)” (Holmen, 2020, s. 32). I 

citatet hänvisar Holmen till ett direktiv som kan anses som ett regelverk och en 

auktoritet. Holmen försöker validera sina utsläpp genom att visa att de klarar de 

skärpta kraven i direktivet som indikerar auktorisationsstrategin enligt Hahn och 

Lülfs (2014). Trots valideringen skulle det kanske vara möjligt att minska utsläppen 

ytterligare, dessutom är kanske inte de skärpta utsläppskraven särskilt höga. Då 

citatet är retrospektivt finns det inte någon indikation på decouplingstrategi. 

 

BillerudKorsnäs beskriver att de följt och haft kontakt med lokala myndigheter när 

det gäller covid‐19, se följande retrospektiva citat: “BillerudKorsnäs har följt och 

efterlevt lokala myndigheters riktlinjer, och bland annat har personalen arbetat hemma när så 

var möjligt och lokala myndigheter har rådfrågats särskilt vid planering och genomförande av 

underhållsstopp” (BillerudKorsnäs, 2020, s. 63). BillerudKorsnäs hänvisar i detta citat 

till lokala myndigheter som går att koppla till auktorisationsstrategin enligt Hahn 

och Lülfs (2014). BillerudKorsnäs försöker validera sitt agerande genom att de har 

rådfrågat samt följt gällande riktlinjer. Emellertid är BillerudKorsnäs inte specifika 

med vilka myndigheter det gäller utan uttrycker sig vagt med “lokala myndigheter” 

vilket medför att valideringseffekten möjligtvis blir mindre. På grund av det 

retrospektiva citatet finns det ingen indikation på decouplingstrategi. 

 

BillerudKorsnäs beskriver 2018 fram till 2021 att de skänker pengar och genomför 

skogsvårdsåtgärder för att förbättra livsmiljön för den utrotningshotade vitryggiga 

hackspetten, se följande prospektiva citat: “Inom projektet genomför också 

BillerudKorsnäs riktade skogsvårdsåtgärder för att förbättra livsmiljön för hackspetten i 

utvalda geografier” (BillerudKorsnäs, 2018, s. 51; BillerudKorsnäs, 2019, s. 42; 

BillerudKorsnäs, 2020, s. 34; BillerudKorsnäs, 2021, s. 34). BillerudKorsnäs delar med 

sig av åtgärder för att förbättra livsmiljön för en utrotningshotad art men de 

beskriver dem inte ingående. Särskilt oklart är det vad skogsvårdsåtgärderna 

innebär. Enligt Hahn och Lülfs (2014) indikerar detta typ ett av strategin för 

korrigerande åtgärder då skogsvårdsåtgärderna inte är tydligt förklarade. Att döma 

av referensen är detta citat också årligen återkommande från 2018 och den vaga 

förklaringen ändras inte genom åren. I sitt sammanhang utvecklas inte heller citatet 
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och detta kan styrka att det är typ ett av strategin för korrigerande åtgärder. År 2021 

beskriver SCA att de vill förbättra hänsynen till ansvarsarter genom olika åtgärder. 

Se följande prospektiva citat: “Åtgärderna kan även utgöras av restaurering för att öka 

omfattningen av den livsmiljö som arten är beroende av, såsom att skapa lövdominerad skog” 

(SCA, 2021, s. 150). I enlighet med Hahn och Lülfs (2014) indikerar detta antingen 

typ ett eller typ två av strategin för korrigerande åtgärder. Det kan vara typ två då 

de beskriver åtgärderna genom att skapa lövdominerad skog. Emellertid är det mer 

likt typ ett då åtgärderna inte är specifika. De två citaten ovan kan summeras i att de 

är vaga. Då citaten är prospektiva indikerar de decouplingstrategi.  

 

Det finns emellertid tydligare exempel på strategin för korrigerande åtgärder. 

Holmen beskriver 2020 även skogsvårdsåtgärder, likt BillerudKorsnäs, som ska 

utföras efter skördar. Se följande retrospektiva citat: “De viktigaste 

skogsvårdsåtgärderna utförs åren närmast efter skörd, då marken bereds och återbeskogas 

med plantor och frön som är särskilt anpassade till omgivningen” (Holmen, 2020, s. 16). 

Holmen är tydligare vad gäller skogsvårdsåtgärderna då det framgår att det handlar 

om att bereda marken och återbeskoga. Enligt Hahn och Lülfs (2014) indikerar detta 

typ två av strategin för korrigerande åtgärder då skogsvårdsåtgärderna beskrivs 

tydligare. På grund av det retrospektiva citatet finns det ingen indikation på 

decouplingstrategi. 

 

Sammanfattningsvis i analysresultatet har studien inte lyckats finna indikation på ett 

positivt samband mellan legitimitetsstrategier och decouplingstrategi då strategierna 

förekommer i både prospektiv och retrospektiv information och det statistiska 

underlaget har varit för litet för att kunna ta ställning. Det finns emellertid 

indikation på att båda begreppen används av företagen. 

4.2.2 Intressentrelationer 

Enligt Conrad och Holtbrügge (2021) använder företag bland annat inkluderande 

språk som decouplingstrategi men de redogör inte tydligt vad inkluderande språk 

innebär. Det mest logiska antagandet kan vara att inkluderade språk innebär att 

företagen skriver för alla intressenter för att redogöra sina avsikter och intentioner, 

vad de avser att göra men också om vad som gjorts. Det är näst intill omöjligt att 

kunna avgöra om det finns indikation på decouplingstrategi när det enbart är 

inkluderande språk, då hela syftet med hållbarhetsredovisningen är att presentera 

en redogörelse för företagets intressenter. Det är kombinationen av inkluderande 

språk, futurum, framtida referenser och framtida löften som avgör om det finns 

indikation på decouplingstrategi. I kodningen har det framgått tydligt när företagen 

försöker kommunicera med specifika intressenter. 
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BillerudKorsnäs beskriver att de vill minimera negativ påverkan på närsamhället. I 

följande prospektiva citat skrivs: “Panelen ska rapportera in allt som avviker från det 

normala avseende t.ex. lukt eller buller och därigenom underlätta arbetet med att minimera 

negativ påverkan på närsamhället” (BillerudKorsnäs, 2018, s. 51). Även Holmen har ett 

fokus på närsamhället eller närboende som de benämner det, se följande prospektiva 

citat: “En nära dialog med närboende till bruken är viktig för att tidigt kunna fånga upp och 

behandla eventuella synpunkter på verksamheten” (Holmen, 2017, s. 25). Detta vill 

företagen göra för att förbättra relationen till dessa intressenter och för att få deras 

stöd i enlighet med Fernando och Lawrence (2014). Det kan också vara som 

Dmytriyev et al (2021) menar att BillerudKorsnäs och Holmen känner ett etiskt 

ansvar för effekterna av sina verksamheter. Samtidigt som det är prospektiva citat 

enligt Holtbrügge och Conrad (2020) kan det handla om att vilseleda intressenter till 

att etiskt ansvar tas av företagen. Emellertid kan det handla om en rättvis 

behandling enligt Dmytriyev et al (2021) och att Holmen och BillerudKorsnäs vill 

visa att intressen för närsamhället och närboende också är viktiga att prioritera. De 

prospektiva citaten indikerar decouplingstrategi. 

 

En annan aspekt som noterats i den retrospektiva informationen är att 

BillerudKorsnäs är det enda företaget i undersökningen som diskuterar barnarbete. 

“I inget fall visade utvärderingarna något som påvisar barnarbete, tvångsarbete eller 

avsaknad av föreningsfrihet.” (BillerudKorsnäs, 2017, s. 34; BillerudKorsnäs, 2018, s. 40; 

BillerudKorsnäs, 2019, s. 43; BillerudKorsnäs, 2020, s. 35; BillerudKorsnäs, 2021, s. 

35). Barnarbete är säkerligen något som de flesta företag inte stödjer och med det 

resonemanget ställs frågan om det kan vara att företagen känner olika grad av 

intresse när det kommer till vad som ska redovisas. Det menas inte på något sätt att 

Holmen och SCA inte skulle bry sig om barnarbete men för argumentets sak kanske 

det finns viss information som företagen känner är viktigare än annan att redovisa 

för sina intressenter. Fernando och Lawrence (2014) menar att det som är intressant 

för företagets intressenter ska redovisas när det kommer till ekonomiska, sociala och 

miljömässiga skyldigheter. Vidare leder dessa skyldigheter inte till någon indikation 

på decouplingstrategi i detta fall, då BillerudKorsnäs uttrycker sig retrospektivt när 

det gäller utvärderingarna. Det kan för övrigt vara studiens tillvägagångssätt som 

gjort att ingen information kring barnarbete har återfunnits hos SCA eller Holmen. 

Då de utvalda orden har filtrerat fram citaten kanske detta har förbigåtts. 

Anledningen till att barnarbete diskuteras av BillerudKorsnäs kan också bero på att 

företagen har ett stort handlingsutrymme när det gäller vad som ska finnas med i 

hållbarhetsredovisningen, vilket Garciá‐Sánchez et al (2022) menar. 

 

Något som har varit tydligt såväl i retrospektiv som prospektiv information är de 

bilaterala relationerna. BillerudKorsnäs förklarar sina höga krav på leverantörer 

samt utvärderingar och uppföljningar, se följande retrospektiva citat: “Höga krav på 

leverantörer, planerare och virkesköpare samt en omfattande process för 
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leverantörsutvärdering och uppföljning” (BillerudKorsnäs, 2019, s. 40). Vidare förklarar 

SCA att problem kan uppstå när leverantörer inte följer uppförandekoden, se 

följande prospektiva citat: “Leverantörer, vilka inte följer SCAs uppförandekod, kan orsaka 

problem även för SCA” (SCA, 2017, s. 52). BillerudKorsnäs och SCA beskriver att de 

förväntar sig något av sina leverantörer samt att leverantörerna har ett ansvar för att 

dessa relationer ska bli beständiga enligt Dmytriyev et al (2021). Motsatt förhållande 

framgår i ett prospektivt citat av Holmen där de beskriver att det ställs krav på dem. 

“Såväl nationellt som globalt ställer kunder och partners krav på Holmen som en stabil och 

pålitlig leverantör som står för god affärsetik och tydliga hållbarhetsprinciper” (Holmen, 

2017, s. 33). Detta citat visar att Holmen som leverantör har ett ansvar att skapa 

värde för sina intressenter enligt Dmytriyev et al (2021) genom att bland annat vara 

stabil och pålitlig. De prospektiva citaten indikerar decouplingstrategi medan det 

retrospektiva citatet inte gör det. 

 

Sammanfattningsvis har studien inte lyckats identifiera någon tydlig indikation på 

ett positivt samband mellan intressentrelationer och decouplingstrategi då 

inkluderande språk förekommer i både prospektiv och retrospektiv information. 

När det gäller information som företagen väljer att redovisa för sina intressenter har 

det statistiska underlaget varit för litet för att kunna ta ställning. Detsamma gäller 

beträffande bilaterala relationer, stöd och etiskt ansvar samt rättvis behandling. 

4.2.3 Prospektiv information 

Av studiens kvantitativa analys framgår det att företagens prospektiva information 

är övervägande men i olika grad (se tabell 10), SCA har högst andel prospektiv 

information, följt av BillerudKorsnäs och Holmen. Det indikerar att företagen 

använder decouplingstrategi, de använder ofta futurum, framtida referenser och 

framtida löften (Holtbrügge & Conrad, 2020). 

 

Ett tydligt mönster som framgår i studien är att de mest gynnsamma delarna lyfts 

fram i hållbarhetsredovisningarna, i enlighet med Garciá‐Sánchez et al (2022). Även 

om den prospektiva informationen i studien inte visar vad företagen har lyckats 

prestera när det kommer till allmän, ekonomisk, social och miljömässig hållbarhet 

har den största delen av informationen en positiv språkdräkt oavsett om framtiden 

är oviss. Det som också gör det intressant är att bland de utvalda orden var “kan” 

eller “kunna” mest förekommande bland prospektiv information. I de tre följande 

citaten från BillerudKorsnäs, Holmen och SCA är ordet “kan” markerat genom 

understrykning. Orden har en karaktär av osäkerhet men trots det appliceras de i 

meningar av positiv språkdräkt. För att exemplifiera följer några citat: “Detta sker 

genom minskad användning av fossila bränslen i produktion och transporter, 

energieffektivisering, påverkan på leverantörer samt genom att tillverka produkter som är 

baserade på förnybart material och kan ersätta material som orsakar större utsläpp” 
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(BillerudKorsnäs, 2017, s. 72). Minskningen av användandet av fossila bränslen och 

energieffektivisering är i högre mening positiv språkdräkt tillsammans med de 

resterande delarna av citatet och det innehåller ordet kan. Detta resonemang följer 

även Holmen: “Med välmående medarbetare och lokalsamhällen kan vi åstadkomma mer” 

(Holmen, 2019, s. 27). Följande citat från SCA är ett sista exempel: “SCA bedriver också 

teknikutveckling för ett framtida bioraffinaderi som kan producera förnybara drivmedel och 

gröna kemikalier” (SCA, 2019, s. 53). Citatet handlar om förnybara drivmedel och 

gröna kemikalier som skulle kunna produceras i framtiden vilket kan anses positivt 

utifrån den gröna omställningen. 

 

Angående den positiva språkdräkten har studien identifierat ett annat mönster som 

förekommer både i prospektiv och retrospektiv information. I prospektiva citat har 

det identifierats negativa ord där meningen eller sammanhanget ändå är positivt. Se 

följande citat från Holmen. “Arbetet med att uppföra vindkraftparken Blåbergsliden med 

en installerad effekt om 143 MW pågår och väntas öka Holmens produktion av el från vatten‐ 

och vindkraft med 35 procent i slutet av 2021” (Holmen, 2020, s. 41). Citatet innehåller 

ordet “slutet” som är negativt, men citatet är positivt då Holmen uppför en 

vindkraftspark som kommer öka förnybar elproduktion. Enligt Holtbrügge och 

Conrad (2020) är detta citat ändå prospektiv information då det inte visar något de 

uppnått vad gäller citat eller sammanhang och antagandet är då en indikation på 

decouplingstrategi. Detta går att ifrågasätta med tanke på användandet av ett 

negativt ord. Holmen uttrycker sig ändå positivt i citatet som tillsammans med den 

prospektiva informationen indikerar decouplingstrategi. Även SCA uttrycker sig 

positivt genom att de inte tolererar korruption eller mutor men använder det 

negativa ordet “emot”. Se följande citat. “Koncernen tolererar inte någon form av 

korruption eller mutor – det är förbjudet att såväl ge som ta emot mutor” (SCA, 2017, s. 42). 

Samma argument från Holtbrügge och Conrad (2020) kan även appliceras på detta 

citat. En viktig sak att notera är att det kanske inte förefaller sig märkligt att Holmen 

och SCA använder orden “slutet” och “emot”. Företagen sätter orden i positiva citat 

trots att de är negativa enligt listan av Loughran och McDonald (University of Notre 

Dame, i.d.). Det går därför att ifrågasätta om orden verkligen är negativa eller om 

det är citatet som styr om de är negativa eller positiva. 

 

Det finns ytterligare mönster att belysa bland den prospektiva informationen. I 

enlighet med det Moussa et al (2022) beskriver kring mjuka och hårda miljömässiga 

mål framgår mönstret bland prospektiva citat: de mjuka målen är ofta generiska och 

saknar underliggande kvantifieringar. De beskriver heller inte när något ska vara 

slutfört. För att exemplifiera: “På avgörande områden kan SCA bidra till en hållbar 

utveckling, men bolaget måste också arbeta med att minska den belastning på miljön som 

verksamheten kan medföra” (SCA, 2020, s. 49). Citatet från SCA är generiskt och 

rymmer ingen tidsram när detta avses slutföras och det säger heller inte något 

konkret om hur miljöbelastningen ska minskas, det vill säga att det är ett mjukt och 
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inte ett hårt miljömässigt mål. Å ena sidan kan det hävdas att citatet måste läsas i sin 

kontext för att utröna om det är generiskt men å andra sidan skulle citatet kunna 

konkretiseras mer än vad som sker, speciellt då sammanhanget citatet befinner sig i 

inte tillför något nytt eller konkret. Analysen har dels funnit citat som är generiska 

och saknar tidsramar, dels andra som i viss mån implicerar ett tydligare uttryck för 

vad som avses även om dessa också saknar tidsramar: “Målet är att alla naturligt 

förekommande arter ska kunna fortleva i det svenska skogslandskapet” (Holmen, 2017, s. 

10). Sammanhanget citatet befinner sig i beskriver att Holmen arbetar för att 

kombinera hög tillväxt med bevarande av biologisk mångfald men hur och när det 

sker framgår inte. Även om detta citat också är mjukt kan det ändå anses något 

hårdare än föregående citat då det konkretiserar i högre grad att arter ska kunna 

fortleva jämfört med att minska belastningen på miljön, där arter kan ingå. Det finns 

också exempel på hårda mål, närmare bestämt socialt. BillerudKorsnäs förklarar att 

de vill nå en bättre balans mellan könen genom riktade insatser i sin rapport från 

2019, se följande citat: “Mångfald är med andra ord långsiktigt affärskritiskt för oss och i 

fokus för arbetet står ett antal riktade insatser för att i ett första steg nå en bättre balans 

mellan könen” (BillerudKorsnäs, 2019, s. 46). I ett bredare sammanhang beskriver 

BillerudKorsnäs mål som sträcker sig långt i tiden, till 2030, då de vill ha 35% 

kvinnliga medarbetare och 40% kvinnliga chefer (BillerudKorsnäs, 2019). 

Sammanhanget rymmer en tidsram när detta ska ha skett, 2030. Målen av 

BillerudKorsnäs som sträcker sig långt in i framtiden gör det mindre bindande då 

det blir svårare att kontrollera enligt Holtbrügge och Conrad (2020). Det nämns inte 

heller av BillerudKorsnäs hur kontroll och uppföljning av detta kommer gå till. 

Citatet indikerar decouplingstrategi å ena sidan genom att det dels innehåller 

prospektiv information, dels genom att det är ett framtida löfte. Å andra sidan 

rymmer det en tidsram enligt hårda mål och Moussa et al (2022) som i sin tur inte 

indikerar decouplingstrategi.  

 

Enligt Holtbrügge och Conrad (2020) använder företag ofta framtida löften vid 

decouplingstrategi. När analysresultatet studerats närmare har det inte framgått att 

företagen uttrycker sig så att de lovar något. I det avseendet skulle det kunna hävdas 

att indikation på decouplingstrategi saknas. Å andra sidan definierar inte 

Holtbrügge och Conrad (2020) exakt vad framtida löften innebär. I den prospektiva 

informationen uttrycker sig företagen ofta med formuleringar som “arbetar för”, 

“arbetar aktivt”, “bidrar”, och “vill bidra”. Formuleringarna har en karaktär av att 

visa vad företagen önskar göra, men att säga att det är ett löfte är diskuterbart. 

 

En intressant sidnot för analysresultatet som inte getts utrymme, då någon forskning 

kring detta inte anträffades, gäller citat som är återkommande under årsspannet som 

studerades. Det är betydligt fler återkommande citat mellan åren hos företagen i 

prospektiv än retrospektiv information. Då studien inte lyckats finna huruvida 

forskningen beskriver återkommande citat som decouplingstrategi är det inte möjligt 
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att säga om det är en indikator. Det är däremot intressant att belysa att företagen 

många gånger uttrycker sig likadant mellan åren och att citaten inte ändras 

nämnvärt. Till exempel uttrycker sig SCA på detta sätt från år 2017 till 2020: “Krav på 

återställande av miljön kan också inkludera effekterna av SCAs tidigare, nu nedlagda 

verksamheter” (SCA, 2017, s. 51; SCA, 2018, s. 52; SCA, 2019, s. 65; SCA, 2020, s. 67), 

för att vid år 2021 uttrycka sig på detta vis “Krav på återställande av miljön kan också 

avse effekter av SCAs tidigare verksamheter” (SCA, 2021, s. 62). 

 

Inledningsvis var antagandet till studien att analysresultatet skulle visa en mer 

likvärdig fördelning mellan prospektiv och retrospektiv information i samtliga 

kategorier i samtliga företag. Antagandet vilade på att dessa tre företag dels är 

väldigt stora, dels har varit etablerade under en lång tid och således har stora 

ekonomiska resurser. Med andra ord har företagen stora resurser, stor kapacitet och 

erfarenhet att kunna utforma hållbarhetsredovisningarna till ett retrospektivt format 

och därför kunna visa att det inte finns någon indikation på decouplingstrategi. Det 

är däremot självklart att det måste finnas prospektiv information i 

hållbarhetsredovisningarna för att visa intressenter och investerare vad framtiden 

bär. Dels för att säkra kapital, dels för att visa hur hållbarhetsarbetet är tänkt att 

fortskrida. Det ena utesluter inte det andra. 

 

Sammanfattningsvis visar analysresultatet att prospektiv information är en 

framträdande indikator i samtliga kategorier bland de tre företagen vilket indikerar 

att samtliga företag använder decouplingstrategi. På förekommen anledning är det 

värt och diskutera trovärdigheten i kodningen. Det kan hävdas att kodningen, eller 

för argumentets sak citatet, måste sättas in i sitt skrivna sammanhang för att säkra 

kategoriseringen av prospektiv så den inte får betydelse av retrospektiv information, 

i jämförelse med studiens tillvägagångssätt, vilket har varit att utifrån de utvalda 

positiva och negativa orden, välja ut citatet eller koden och koda den därefter. 

Emellertid har arbetet granskats när det kommer till att koden hamnat rätt vad gäller 

prospektiv och retrospektiv information, och att döma av analysresultatet, 

föranleder det följande proposition: 

 

P1. Det finns ett positivt samband mellan prospektiv information och 

decouplingstrategi 

4.2.4 Retrospektiv information 
Som tidigare analyserats i det kvantitativa analysresultatet uttrycker sig de tre 

företagen mindre retrospektivt än prospektivt, (se tabell 10). Emellertid har de tre 

företagen en del retrospektiv information. Denna retrospektiva information bygger 

till största del på vad företagen lyckats uppnå. Det som är anmärkningsvärt är att 

retrospektiv information har varit enklare att förhålla sig till vid kodning av dessa 



 

 

47 

anledningar, i synnerhet då det tydligare framgått i texten när saker och ting har 

skett. Detta har emellertid orsakat svårigheter då det kommer till att jämföra de tre 

företagen, att se skillnader och likheter dem emellan. 

 

BillerudKorsnäs beskriver varje år hur många privata skogsägare som är certifierade 

via företaget vid årets slut. För 2017 lyder citatet: “Antalet privata skogsägare 

certifierade genom BillerudKorsnäs uppgick vid 2017 års slut totalt till 152 stycken” 

(BillerudKorsnäs, 2017, s. 32). BillerudKorsnäs är tydliga med vad de lyckats uppnått 

med ett antal och vilket år det gäller. Vidare beskriver SCA att deras uppförandekod 

fastställdes redan 2004. “För att säkerställa att SCAs organisation lever upp till företagets 

kärnvärden och inte medverkar i eller kan kopplas till oetiska affärsmetoder finns sedan 2004 

en fastställd uppförandekod” (SCA, 2017, s. 51). Även SCA är tydliga med årtal, som 

BillerudKorsnäs, med när uppförandekoden fastställdes. Ytterligare beskriver 

Holmen att de har riktlinjer i de fall då deras uppförandekod inte efterlevs. “Vi har 

tydliga riktlinjer om vad som gäller och vart man kan vända sig om man skulle uppleva att 

Holmens uppförandekod inte efterlevs” (Holmen, 2020, s. 35). Detta citat av Holmen är 

inte lika tydligt som BillerudKorsnäs och SCA då det inte finns något årtal för när de 

tydliga riktlinjerna blev till. Holtbrügge och Conrad (2020) menar att när dåtid och 

dåtida referenser används är det ingen indikation på decouplingstrategi. De tre 

föregående citaten från BillerudKorsnäs, SCA och Holmen visar något som företagen 

har gjort eller implementerat. Dessutom går citaten att koppla till gapet som kan 

uppstå mellan det som skrivs i hållbarhetsredovisningen och det som inte görs i 

verkligheten enligt Garciá‐Sánchez et al (2022). Dessa citat handlar om något som 

företagen utfört även om det finns skillnader i graden av tydlighet. Då det är något 

företagen utfört kan det minska gapet som uppstår vid prospektiv information enligt 

Garciá‐Sánchez et al (2022) och Holtbrügge och Conrad (2020). BillerudKorsnäs är 

tydligast med årtal och antal vilket möjligtvis bidrar till att minska gapet ännu mer 

jämfört med Holmen som inte är lika tydliga. 

 

Av analysresultatet i tabell 9 framgår det att positiva ord förekommer även när det 

gäller retrospektiv information, särskilt för SCA och Holmen men även i vissa 

kategorier för BillerudKorsnäs. Följande citat från SCA använder ordet “bättre” som 

är positivt och citatet är kodat som retrospektiv information. “Utsläppen av 

svaveldioxid har minskat till följd av bättre tillgänglighet i återvinningsprocessernaʺ (SCA, 

2018, s. 138). Det är retrospektiv information då SCA har minskat sina utsläpp vilket 

går att koppla till dåtid av Holtbrügge och Conrad (2020). Flera retrospektiva citat 

med negativa ord har även observerats där citatet ändå är positivt som följande citat 

från BillerudKorsnäs. “Inte heller avslutade bolaget några leverantörskontakter som en 

konsekvens av årets leverantörsutvärderingar” (BillerudKorsnäs, 2017, s. 34). Detta citat 

innehåller ordet “avslutade” som är negativt men citatet är ändå positivt då 

BillerudKorsnäs inte har avslutat leverantörskontakter. Enligt Holtbrügge och 

Conrad (2020) är citatet ändå retrospektivt och då är antagandet att det inte 
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indikerar någon decouplingstrategi. Detta kan emellertid ifrågasättas, särskilt då 

BillerudKorsnäs uttrycker sig positivt i den kontextuella förståelsen som skulle 

indikera decouplingstrategi. Det kan vara ett sammanträffande att citatet i sin helhet 

får en positiv ton, men att döma av kodningen förekommer detta allt för ofta. Även 

inom retrospektiv information går det att ställa sig frågan om det är ordet eller 

citatet som styr om det är positivt eller negativt. Det finns även negativa ord i citat 

som är negativa men dessa är inte lika vanliga. Ett exempel på detta är följande citat 

med det negativa ordet “slutet”. “Av dessa bekräftades 7 (8) som överträdelser av koden. 

Vid årets utgång fanns tre pågående utredningar, samtliga från slutet av året” (SCA, 2020, 

s. 145). Detta uppfattas som negativt då det är tre pågående utredningar på grund av 

överträdelser. 

 

Det är också intressant att analysera återkommande retrospektiva citat. Till exempel 

hänvisar Holmen mellan 2018 och 2020 till en studie som visar att flerbostadshus i 

trä har lägre koldioxidutsläpp, se följande citat: “I en studie från Linköpings Universitet 

redovisas beräkningar som visar att ett flerbostadshus i trä har 40 procent lägre utsläpp av 

koldioxid jämfört med ett betonghus” (Holmen, 2018, s. 17; Holmen, 2019, s. 22; Holmen, 

2020, s. 23). Det är anmärkningsvärt att de tar upp denna studie tre år i rad. Det kan 

bero på att de verkar inom skogsindustrin och vill visa det positiva med trä. Det kan 

även vara att de inte har mycket annat att skriva om, vad de själva gjort inom 

hållbarhet. SCA beskriver två år i rad att de utvecklat en samtalsbox, se följande 

citat. “Bolaget har också utvecklat en samtalsbox för att underlätta och uppmuntra dialog 

kring frågor och situationer som kan uppstå i vardagen” (SCA, 2020, s. 157; SCA, 2021, s. 

155). Även detta citat är anmärkningsvärt då det inte framgår i 2021 års rapport att 

det var år 2020 samtalsboxen kom till vilket påträffas när citatet kontrolleras i sitt 

sammanhang. Emellertid visar SCA något de har implementerat till skillnad från 

Holmen som hänvisade till en studie. Det kan också vara som med Holmen att SCA 

vill visa något positivt de gjort genom att upprepa utvecklandet av samtalsboxen. 

 

I studiens kvantitativa analysresultat indikeras det sammanfattningsvis att företagen 

använder decouplingstrategi då andelen retrospektiv information är jämförelsevis 

lägre. Det kvalitativa analysresultatet visar varierande tydlighet, positiva eller 

negativa ord i citatets sammanhang samt återkommande retrospektiva citat. Av 

förekommande anledning föreslås följande proposition: 

 

P2: Det finns ett negativt samband mellan retrospektiv information och 

decouplingstrategi 

4.2.5 Legitimitet 

Av prospektiv information och analysresultatet finns det indikation på att de tre 

företagen, BillerudKorsnäs, Holmen och SCA använder decouplingstrategi i mer 
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eller mindre grad och det finns indikation på ett positivt samband mellan prospektiv 

information och decouplingstrategi. Det som analysresultatet ännu inte avhandlat är 

legitimitetsteorin i förhållande till decouplingstrategi. I den teoretiska referensramen 

redogjordes att decouplingstrategi kan ses som ett verktyg i strävan efter legitimitet. 

Både decouplingstrategi och legitimitetsteorin grundar sig i den institutionella teorin 

(Conrad & Holtbrügge, 2021). 

 

Vid kodningen har det noterats att företagen försöker skapa en bild av sig själva som 

hållbara genom att utöver prospektiv information, även uttrycka sig övergripande 

om hållbarhet. Se följande citat från Holmen: “Samtidigt bidrar vi till ett bättre klimat, 

till en levande landsbygd och till Sveriges ekonomi” (Holmen, 2017, s. 5). Holmen vill 

bidra till klimatet, det vill säga miljömässigt, samt levande landsbygd, som är socialt, 

och Sveriges ekonomi, som slutligen är ekonomiskt. Även SCA uttrycker sig 

övergripande, om än något mer ingående, se följande citat: “SCA vill bidra till att 

begränsa den globala uppvärmningen och arbetar aktivt med att minska klimatpåverkan, dels 

genom att minska den egna verksamhetens utsläpp och öka skogens upptag av CO2 från 

atmosfären, dels genom bolagets produkter som är förnybara och ersätter fossila alternativ” 

(SCA, 2019, s. 149). SCA beskriver bland annat att upptaget sker genom deras 

förnybara produkter som ersätter fossila. Dessa två citat visar att företagen vill vara 

med på omställningen till ett hållbart samhälle men frågan kan ställas om det är 

strategiskt uttryckt. Det kan vara att de försöker skapa en bild av företagen som 

hållbara genom att använda decouplingstrategi enligt Garciá‐Sánchez et al (2022) 

och skapa en manipulativ bild i enlighet med Jeriji och Louhichi (2021). Jeriji och 

Louhichi (2021) menar vidare att detta då kommer förbättra företagens rykte och 

legitimitet. 

 

Holmen beskriver 2020 att ändrade lagar och regler kan påverka dem genom 

ändrade förutsättningar och kostnader, se följande prospektiva citat: “Ändringar i 

lagar och regler kan komma att påverka förutsättningarna för Holmens verksamhet och leda 

till ökade kostnader för regelefterlevnad” (Holmen, 2020, s. 43). Detta citat går att relatera 

till explicita normer och värderingar då det handlar om lagar och regler som är 

uttalade. Vidare går det att analysera att Holmen vill agera i enlighet med de normer 

och värderingar i det sociala kontraktet och beskriver vad som krävs för att försöka 

efterleva normerna och värderingarna enbart för att säkra sin ställning som legitimt 

enligt Fernando och Lawrence (2014). I verkligheten är det kanske bara ord och 

ingen efterlevnad och det kan hävdas indikation på decouplingstrategi även om det 

inte var prospektiv information. För att ge ytterligare ett exempel på explicita 

normer och värderingar från ett tidigare presenterat prospektivt citat av 

BillerudKorsnäs: “Mångfald är med andra ord långsiktigt affärskritiskt för oss och i fokus 

för arbetet står ett antal riktade insatser för att i ett första steg nå en bättre balans mellan 

könen” (BillerudKorsnäs, 2019, s. 46). Jämställdhet är reglerat i lag i enlighet med 

jämställdhetslagen (SFS 1991:433) och skulle enligt definition av Fernando och 
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Lawrence (2014) visa att det faller inom lagar och regler. Med samma argument som 

tidigare kan citatet vara ett uttryck för att BillerudKorsnäs säger vad som krävs för 

att säkra sin ställning som legitimt. 

 

Vid en närmare granskning av citaten under prospektiv information i varje kategori 

har ytterligare mönster identifierats. Prospektiva citat har framför allt en ton av 

positiv språkdräkt oavsett vad för sorts information det gäller. Det som framgått av 

citaten är att dessa kan innehålla något sorts problem för företaget som är outtalat 

vilket kan anses negativt å ena sida men å andra sidan kan företagen med hjälp av 

meningsuppbyggnad formulera problemet i en ljusare ton och framställa det som 

positivt. För att exemplifiera beskriver SCA: “SCA arbetar på ett strukturerat sätt för att 

medarbetarna ska vara friska och må bra genom proaktivt friskvårdsarbete såsom 

utbildningar, träning, specialinsatser till exempel för att påverka medarbetare att sluta röka 

samt att erbjuda hälsoundersökningar” (SCA, 2017, s. 53). Visserligen innehåller citatet 

inget uttalat problem för företaget men det outtalade problemet kan vara en dålig 

hälsa för företagets medarbetare samt att rökare möjligtvis tar fler pauser och kostar 

företaget pengar. Resultatet är något som SCA kanske försöker motverka genom att 

erbjuda sina medarbetare möjlighet att sluta röka. Det låter anmärkningsvärt då det 

finns ett hälsoperspektiv samtidigt som det kan finnas ett ekonomiskt intresse hos 

SCA att medarbetarna ska vara friska och kunna arbeta. Intressefrågan är intressant 

att analysera då den kan relateras till decouplingstrategi. SCA kanske inte alls har 

avsikten att lyfta det hälsofrämjande perspektivet utan snarare att det är det 

ekonomiska perspektivet som är bakgrunden till citatet. Utelämnas det prospektiva 

citatet och att det inte finns indikation på decouplingstrategi kan det ändå 

förknippas med det då strategiska och selektiva tendenser finns i enlighet med Jeriji 

och Louhichi (2021). Precis som i decouplingstrategi är ambitionen att vilseleda 

kring syftet. Dessa strategiska och selektiva tendenser samt decouplingstrategi 

används för att erhålla eller upprätta legitimitet. Om det ekonomiska perspektivet 

ligger till större grund för att erbjuda medarbetare möjligheten att sluta röka än 

hälsoperspektivet är det fortfarande något som medarbetarna själva vinner på. 

Således upprättas legitimitet oavsett var intresset ligger men också självberömmelse 

enligt Jeriji och Louhichi (2021). Företaget ställs så att säga i positiv dager oavsett 

motiv.  

 

Legitimitetsteorin bygger bland annat på substantiell och symbolisk förvaltning. Den 

substantiella förvaltningen, som handlar om vad företagen lyckats genomföra när 

det kommer till verklig förändring i deras mål, strategier, strukturer, processer eller 

praxis (Garciá‐Sánchez et al, 2022), har inte varit denna studies avsikt att kontrollera. 

Följden av detta kan indikera att i den prospektiva informationen finns faktiska 

händelser i kategorierna som företagen kommer lyckas genomföra eller förändra och 

det skulle inte indikera decouplingstrategi. I motsats till detta kan det argumenteras 

för att studien kontrollerat den symboliska förvaltningen, som kan liknas med 
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decouplingstrategi, genom olika indikatorer. Prospektiv information kan tala för 

symbolisk förvaltning, som handlar om strävan efter legitimitet genom symboliska 

handlingar (Garciá‐Sánchez et al, 2022). 

 

Sammanfattningsvis visar analysresultatet kopplingar mellan decouplingstrategi och 

legitimitet. Kopplingarna handlar om explicita normer, strategiska och selektiva 

tendenser, självberömmelse samt att företagen skapar en bild av sig själva som 

hållbara genom decouplingstrategi vilket leder till legitimitet. Detta föranleder 

följande proposition: 

 

P3: Det finns ett positivt samband mellan decouplingstrategi och legitimitet 
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5. Slutsatser och förslag på vidare forskning 

5.1 Slutsatser 
För att återkoppla till syftet är varken legitimitetsstrategier eller intressentrelationer 

antecedenter till decouplingstrategi. En slutsats som kan dras är istället att 

prospektiv information är en antecedent till decouplingstrategi då den första 

propositionen om ett positivt samband föreslogs. En andra slutsats som kan dras är 

att retrospektiv information också är en antecedent i enlighet med proposition två 

om ett negativt samband. Det som dessa propositioner och antecedenter har 

gemensamt är hur de tillsammans indikerar decouplingstrategi, mer prospektiv än 

retrospektiv information indikerar en sådan strategi inom en del av skogsindustrin. 

En tredje slutsats som kan dras är att legitimitet är en konsekvens av en 

decouplingstrategi i enlighet med proposition tre om ett positivt samband.  

 
Figur 2: Modifierad analysmodell. 

 

I figur 2 framgår en modifierad analysmodell som skiljer sig något från den initiala 

modellen i figur 1. De positiva sambanden som inte kunde visas empiriskt mellan 

legitimitetsstrategier och decouplingstrategi samt intressentrelationer och 

decouplingstrategi illustreras med streckade linjer medan de samband som föreslogs 

illustreras med heldragna linjer med tillhörande proposition. Den huvudsakliga 

slutsatsen i den här studien är att företag med prospektiv information och 

retrospektiv information leder till företags ökade legitimitet via deras respektive 

decouplingstrategier. 
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5.2 Förslag på vidare forskning 

I studien kan det identifieras, både bland prospektiv och retrospektiv information, 

att de innehåller negativa ord men att sammanhangen eller citaten ändå blir positiva. 

Conrad och Holtbrügge (2021) beskriver bland annat att positiv ton är en indikation 

på decouplingstrategi men detta kodades inte utan analyserades endast. Framtida 

forskning kan av den anledningen fokusera på det förhållandet, dels vad som väger 

tyngst när det kommer till decouplingstrategi, det vill säga prospektiv information 

eller positiv ton, dels klargöra vad som väger tyngst i decouplingstrategi när det 

kommer till positiva citat eller positiva sammanhang. Forskningen kan därmed 

lägga mer fokus på positiv ton och möjligtvis få med det redan i kodningen för att 

tydliggöra dess betydelse.  

 

Denna studie använde endast tio positiva och tio negativa ord och ytterligare förslag 

till framtida forskning skulle kunna utgå från fler ord eller från en annan ordlista för 

att se om orden påverkar resultatet. 

 

Ytterligare framgår det att återkommande meningar förekommer mer inom 

prospektiv än retrospektiv information, närmare bestämt 147 st respektive 74 st. 

Vidare forskning kan studera om det finns något samband mellan återkommande 

meningar och decouplingstrategi. 

 

Ett sista förslag på vidare forskning är proposition ett, två och tre när det gäller de 

olika sambanden. Vidare forskning kan studera företag inom andra industrier där 

hållbarheten går att ifrågasätta och se om samma samband kan föreslås. Det kan 

möjligtvis även gå att göra kvantitativa tester av samband med företag inom andra 

miljökänsliga industrier för att få mer generaliserbara resultat. 
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Bilaga 2 sökord 
Tabell 12: Positiva och negativa sökord 

Positiva ord  Negativa ord 

1. fördel fördelar fördelarna 

2. förmån förmånen förmåner 

förmånerna 

3. kunna kunde kan kunnat 

4. god godare godast 

5. bra bättre bäst bästa 

6. framsteg framsteget framstegen 

7. främja främjar främjade främjat 

8. förbättra förbättrar förbättrade 

förbättrat förbättring 

9. särskild särskilt särskilda särskildare 

särskildast särskildaste 

10. särskiljande särskiljer särskilde 

särskilt 

1. förlust förlusten förluster förlusterna  

2. avsluta avslutar avslutade avslutat 

3. slut slutet sluten 

4. avbrott avbrottet avbrotten 

5. emot  

6. negativ negativare negativast 

7. process processen processer 

processerna 

8. visa visar visade visat 

9. begränsa begränsar begränsade 

begränsat 

10. begränsning begränsningen 

begränsningar begränsningarna 

 

 


